
BOE núm. 197 Viernes 15 agosto 2008 34687

III.    Otras disposiciones

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, POLÍTICA SOCIAL Y DEPORTE

 13905 RESOLUCIÓN de 30 de julio de 2008, de la Presidencia del Consejo Superior de Deportes, por la que se publican las cuentas anuales del 
ejercicio 2007.

En cumplimiento de lo dispuesto en el apartado tercero de la Orden EHA/777/2005, de 21 de marzo, por la que se regula el procedimiento de obtención, 
formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales para las entidades estatales de derecho público a las que sea de aplicación la Instrucción de 
Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, se hace público el resumen de las cuentas anuales del Consejo Superior de Deportes, corres-
pondientes al ejercicio 2007.

Madrid, 30 de julio de 2008.–El Presidente del Consejo Superior de Deportes, Jaime Lissavetzky Díez. 



34688 Viernes 15 agosto 2008 BOE núm. 197

  

( E
ur

os
 )

Nº
 C

ue
nt

as
AC

TI
VO

20
07

20
06

Nº
 C

ue
nt

as
PA

SI
VO

20
07

20
06

A)
 IN

M
OV

IL
IZ

AD
O

19
7.5

80
.21

8,1
5

18
9.4

57
.53

3,2
3

A)
 F

ON
DO

S 
PR

OP
IO

S
22

9.2
96

.39
8,3

6
21

5.7
35

.54
2,5

9
   I

. I
nv

ers
ion

es
 de

sti
na

da
s a

l u
so

 ge
ne

ral
60

.52
5,8

6
33

.82
1,2

5
  I

. P
atr

im
on

io
20

6.0
34

.34
3,3

8
19

9.2
75

.46
4,4

7
20

0
    

  1
. T

err
en

os
 y 

bie
ne

s n
atu

ral
es

-
-

10
0

    
 1.

 P
atr

im
on

io
15

8.9
00

.98
3,2

8
15

2.1
42

.10
4,3

7
20

1
    

  2
. I

nf
rae

str
uc

tur
as

 y 
bie

ne
s d

es
tin

ad
os

 al
 us

o g
en

era
l

-
-

10
1

    
 2.

 P
atr

im
on

io 
rec

ibi
do

 en
 ad

sc
rip

ció
n

48
.26

4.4
24

,09
48

.26
4.4

24
,09

20
2

    
  3

. B
ien

es
 co

mu
na

le s
-

-
10

3
    

 3.
 P

atr
im

on
io 

rec
ibi

do
 en

 ce
sió

n
-

-
20

5
    

  4
. I

nv
ers

ion
es

 m
ili

tar
es

 en
 in

fra
es

tru
ctu

ras
 y 

otr
os

 bi
en

es
-

-
10

5
    

 4.
 P

atr
im

on
io 

rec
ibi

do
 en

 ge
sti

ón
-

-
20

8
    

  5
. B

ien
es

 de
l P

atr
im

on
io 

his
tór

ico
, a

rtí
sti

co
 y 

cu
ltu

ral
60

.52
5,8

6
33

.82
1,2

5
(1

07
)

    
 5.

 P
atr

im
on

io 
en

tre
ga

do
 en

 ad
sc

rip
ció

n
-

-
   I

I. 
In

mo
vil

iza
cio

ne
s i

nm
ate

ria
les

5.9
37

.56
7,7

0
4.7

38
.29

5,8
0

(1
08

)
    

 6.
 P

atr
im

on
io 

en
tre

ga
do

 en
 ce

sió
n

-
-

21
0

    
  1

. G
as

tos
 de

 in
ve

sti
ga

ció
n y

 de
sa

rro
llo

43
9.6

04
,98

92
6.1

04
,98

(1
09

)
    

 7.
 P

atr
im

on
io 

en
tre

ga
do

 al
 us

o g
en

era
l

-1
.13

1.0
63

,99
-1

.13
1.0

63
,99

21
2

    
  2

. P
ro

pie
da

d i
nd

us
tri

al
-

-
11

  I
I. 

Re
se

rv
as

-
-

21
5

    
  3

. A
pli

ca
cio

ne
s i

nf
or

má
tic

as
6.4

43
.11

1,6
2

5.1
11

.61
8,8

5
  I

II.
 R

es
ult

ad
os

 de
 ej

erc
ici

os
 an

ter
ior

es
9.7

01
.19

9,2
1

6.7
58

.87
8,9

1
21

6
    

  4
. P

ro
pie

da
d i

nte
lec

tua
l

1.1
80

.00
0,0

0
-

12
0

    
 1.

 R
es

ult
ad

os
 po

sit
ivo

s d
e e

jer
cic

ios
 an

ter
ior

es
9.7

01
.19

9,2
1

6.7
58

.87
8,9

1
21

7
    

  5
. D

ere
ch

os
 so

br
e b

ien
es

 en
 ré

gim
en

 de
 ar

ren
da

mi
en

to 
fin

an
cie

ro
-

-
(1

21
)

    
 2.

 R
es

ult
ad

os
 ne

ga
tiv

os
 de

 ej
erc

ici
os

 an
ter

ior
es

-
-

21
8

    
  6

. I
nv

ers
ion

es
 m

ili
tar

es
 de

 ca
rác

ter
 in

ma
ter

ia
-

-
12

9
  I

V.
 R

es
ult

ad
os

 de
l e

jer
cic

io
13

.56
0.8

55
,77

9.7
01

.19
9,2

1
21

9
    

  7
. O

tro
 in

mo
vil

iza
do

 in
ma

ter
ial

-
-

(2
81

)
    

  8
. A

mo
rti

za
cio

ne
s

-2
.12

5.1
48

,90
-1

.29
9.4

28
,03

14
B )

 P
RO

VI
SI

ON
ES

 P
AR

A 
RI

ES
GO

S 
Y 

GA
ST

OS
-

-
(2

92
1)

    
  9

. P
ro

vis
ion

es
-

-
   I

II.
 In

mo
vil

iza
cio

ne
s m

ate
ria

le s
14

4.3
35

.06
8,1

6
13

7.0
00

.07
3,5

8
C)

 A
CR

EE
DO

RE
S 

A 
LA

RG
O 

PL
AZ

O
-

-
22

0,2
21

    
  1

. T
err

en
os

 y 
co

ns
tru

cc
ion

es
14

5.8
98

.60
6,4

7
14

0.7
39

.60
5,1

9
  I

. E
mi

sio
ne

s d
e o

bli
ga

cio
ne

s y
 ot

ro
s v

alo
res

 ne
go

cia
ble

s
-

-
22

2,2
23

    
  2

. I
ns

tal
ac

ion
es

 té
cn

ica
s y

 m
aq

uin
ari

a
13

.28
0.3

50
,98

10
.78

4.1
77

,65
15

0
    

 1.
 O

bli
ga

cio
ne

s y
 bo

no
s

-
-

22
4,2

26
    

  3
. U

til
laj

e y
 m

ob
ili

ari
o

6.3
13

.77
9,0

4
4.7

17
.64

9,4
9

15
5

    
 2.

 D
eu

da
s r

ep
res

en
tad

as
 en

 ot
ro

s v
alo

res
 ne

go
cia

ble
s

-
-

22
5

    
  4

. I
nv

ers
ion

es
 m

ili
tar

es
 as

oc
iad

as
 al

 fu
nc

ion
am

ien
to 

de
 lo

s s
erv

ici
o

-
-

15
6

    
 3.

 In
ter

es
es

 de
 ob

lig
ac

ion
es

 y 
otr

os
 va

lor
es

-
-

22
7,2

28
,22

9
    

  5
. O

tro
 in

mo
vil

iza
d o

7.4
76

.57
2,0

7
6.9

09
.09

7,1
4

15
8,1

59
    

 4.
 D

eu
da

s e
n m

on
ed

a e
xtr

an
jer

a
-

-
(2

82
)

    
  6

. A
mo

rti
za

cio
ne

s
-2

8.6
34

.24
0,4

0
-2

6.1
50

.45
5,8

9
  I

I. 
Ot

ras
 de

ud
as

 a 
lar

go
 pl

az
o

-
-

(2
92

2)
    

  7
. P

ro
vis

ion
es

-
-

17
0,1

76
    

 1.
 D

eu
da

s c
on

 en
tid

ad
es

 de
 cr

éd
ito

-
-

   I
V.

 In
ve

rsi
on

es
 ge

sti
on

ad
as

 pa
ra 

otr
os

 en
tes

 pú
bli

co
s

36
.43

5.6
18

,96
40

.51
5.8

90
,09

17
1,1

73
,17

7
    

 2.
 O

tra
s d

eu
da

s
-

-
23

0
    

  1
. I

nv
ers

ion
es

 ge
sti

on
ad

as
 pa

ra 
otr

os
 en

tes
 pú

bli
co

s
36

.43
5.6

18
,96

40
.51

5.8
90

,09
17

8,1
79

    
 3.

 D
eu

da
s e

n m
on

ed
a e

xtr
an

jer
a

-
-

23
5,2

36
,23

7
    

  2
. B

ien
es

 ge
sti

on
ad

os
 pa

ra 
otr

os
 en

tes
 pú

bli
co

s
-

-
18

0,1
85

    
 4.

 F
ian

za
s y

 de
pó

sit
os

 re
cib

ido
s a

 la
rg

o p
laz

o
-

-
(2

92
3)

    
  3

. P
ro

vis
ion

es
-

-
25

9
  I

II.
 D

es
em

bo
lso

s p
en

die
nte

s s
ob

re 
ac

cio
ne

s n
o e

xig
ido

s
-

-
   V

. I
nv

ers
ion

es
 fi

na
nc

ier
as

 pe
rm

an
en

tes
10

.81
1.4

37
,47

7.1
69

.45
2,5

1
25

0,2
51

,25
6

    
  1

. C
art

era
 de

 va
lor

es
 a 

lar
go

 pl
az

o
-

-
D)

 A
CR

EE
DO

RE
S 

A 
CO

RT
O 

PL
AZ

O
44

.02
1.8

56
,77

40
.89

2.8
88

,87
25

2,2
53

,25
7

    
  2

. O
tra

s i
nv

ers
ion

es
 y 

cré
dit

os
 a 

lar
go

 pl
az

o
10

.81
1.4

37
,47

7.1
69

.45
2,5

1
  I

. E
mi

sio
ne

s d
e o

bli
ga

cio
ne

s y
 ot

ro
s v

alo
res

 ne
go

cia
ble

s
-

-
26

0,2
65

    
  3

. F
ian

za
s y

 de
pó

sit
os

 co
ns

tit
uid

os
 a 

lar
go

 pl
az

o
-

-
50

0
    

 1.
 O

bli
ga

cio
ne

s y
 bo

no
s a

 co
rto

 pl
az

o
-

-
(2

97
),(

29
8)

    
  4

. P
ro

vis
ion

es
-

-
50

5
    

 2.
 D

eu
da

s r
ep

res
en

tad
as

 en
 ot

ro
s v

alo
res

 ne
go

cia
ble

s
-

-
44

4
   V

I. 
De

ud
or

es
 no

 pr
es

up
ue

sta
rio

s a
 la

rg
o p

laz
o

-
-

50
6

    
 3.

 In
ter

es
es

 de
 ob

lig
ac

ion
es

 y 
otr

os
 va

lor
es

-
-

27
B)

 G
AS

TO
S 

A 
DI

ST
RI

BU
IR

 E
N 

VA
RI

OS
 E

JE
RC

IC
IO

S
-

-
50

8,5
09

    
 4.

 D
eu

da
s e

n m
on

ed
a e

xtr
an

jer
a

-
-

C)
 A

CT
IV

O 
CI

RC
UL

AN
TE

75
.73

8.0
36

,98
67

.17
0.8

98
,23

  I
I. 

De
ud

as
 co

n e
nti

da
de

s d
e c

réd
ito

-
-

   I
. E

xis
ten

cia
s

-
-

52
0

    
 1.

 P
rés

tam
os

 y 
otr

as
 de

ud
as

-
-

30
    

  1
. C

om
erc

ial
es

-
-

52
6

    
 2.

 D
eu

da
s p

or
 in

ter
es

es
-

-
31

,32
    

  2
. M

ate
ria

s p
rim

as
 y 

otr
os

 ap
ro

vis
sio

na
mi

en
tos

-
-

  I
II.

 A
cre

ed
or

es
44

.02
1.8

56
,77

40
.89

2.8
88

,87
33

,34
    

  3
. P

ro
du

cto
s e

n c
ur

so
 y 

se
mi

ter
mi

na
do

s
-

-
40

    
 1.

 A
cre

ed
or

es
 pr

es
up

ue
sta

rio
s

43
.61

1.1
51

,48
40

.42
9.3

08
,24

35
    

  4
. P

ro
du

cto
s t

erm
ina

do
s  

    
-

-
41

    
 2.

 A
cre

ed
or

es
 no

 pr
es

up
ue

sta
rio

s
4.0

26
,08

25
.83

5,8
0

36
    

  5
. S

ub
pr

od
uc

tos
, r

es
idu

os
 y 

ma
ter

ial
es

 re
cu

pe
rad

os
-

-
45

    
 3.

 A
cre

ed
or

es
 po

r a
dm

ini
str

ac
ión

 de
 re

cu
rso

s p
or

 cu
en

ta 
de

 ot
ro

s
-

-
(3

9)
    

  6
. P

ro
vis

ion
es

-
-

    
    

 en
tes

 pú
bli

co
s

   I
I. 

De
ud

or
es

16
.14

8.4
15

,41
5.3

74
.01

0,3
6

47
5,4

76
,47

7
    

 4.
 A

dm
ini

str
ac

ion
es

 P
úb

lic
a s

36
5.7

63
,25

39
8.4

53
,08

43
    

  1
. D

eu
do

res
 pr

es
up

ue
sta

rio
s

17
.57

4.1
57

,29
6.3

52
.05

5,1
3

    
  5

21
,52

3,5
27

,52
8,5

29
,

    
 5.

 O
tro

s a
cre

ed
or

es
-

-
44

    
  2

. D
eu

do
res

 no
 pr

es
up

ue
sta

rio
s

28
.22

9,0
0

28
.22

9,0
0

55
0,5

54
,55

9
45

    
  3

. D
eu

do
res

 po
r a

dm
ini

str
ac

ión
 de

 re
cu

rso
s p

or
 cu

en
ta 

de
 ot

ro
s

-
-

56
0,5

61
    

 6.
 F

ian
za

s y
 de

pó
sit

os
 re

cib
ido

s a
 co

rto
 pl

az
o

40
.91

5,9
6

39
.29

1,7
5

    
    

  e
nte

s p
úb

lic
os

48
5,5

85
  I

V.
 A

jus
tes

 po
r p

eri
od

ifi
ca

ció
n

-
-

47
0,4

71
,47

2
    

  4
. A

dm
ini

str
ac

ion
es

 P
úb

lic
a s

-
-

55
0,5

55
,55

8
    

  5
. O

tro
s d

eu
do

res
42

4.2
49

,87
78

2.8
51

,09
E)

 P
RO

VI
SI

ON
ES

 P
AR

A 
RI

ES
GO

S 
Y 

GA
ST

OS
 A

 C
OR

TO
 P

LA
ZO

-
-

(4
90

)
    

  6
. P

ro
vis

ion
es

-1
.87

8.2
20

,75
-1

.78
9.1

24
,86

49
1

  I
. P

ro
vis

ión
 pa

ra 
de

vo
luc

ión
 de

 in
gr

es
os

-
-

   I
II.

 In
ve

rsi
on

es
 fi

na
nc

ier
as

 te
mp

or
ale

s
44

9.7
32

,39
32

.31
7,6

1
54

0,5
41

,54
6,(

54
9)

    
  1

. C
art

era
 de

 va
lor

es
 a 

co
rto

 pl
az

o
-

-
54

2,5
43

,54
4,5

45
,54

7,5
48

    
  2

. O
tra

s i
nv

ers
ion

es
 y 

cré
dit

os
 a 

co
rto

 pl
az

o
44

9.6
93

,93
32

.27
9,1

5
56

5,5
66

    
  3

. F
ian

za
s y

 de
pó

sit
os

 co
ns

tit
uid

os
 a 

co
rto

 pl
az

o
38

,46
38

,46
(5

97
),(

59
8)

    
  4

. P
ro

vis
ion

es
-

-
57

   I
V.

 T
es

or
erí

a
59

.13
9.8

89
,18

61
.76

4.5
70

,26
48

0,5
80

   V
. A

jus
tes

 po
r p

eri
od

ifi
ca

ció
n

-
-

    
    

    
TO

TA
L 

GE
NE

RA
L 

(A
+B

+C
)

27
3.3

18
.25

5,1
3

25
6.6

28
.43

1,4
6

    
    

   T
OT

AL
 G

EN
ER

AL
 (A

+B
+C

+D
+E

)
27

3.3
18

.25
5,1

3
25

6.6
28

.43
1,4

6

C
O

N
SE

JO
 S

U
PE

R
IO

R
 D

E
 D

E
PO

R
T

E
S

I. 
B

A
L

A
N

C
E

E
JE

R
C

IC
IO

 2
00

7
ED

U
C

A
C

IÓ
N

 Y
 C

IE
N

C
IA



BOE núm. 197 Viernes 15 agosto 2008 34689

  

( E
ur

os
 )

Nº
 C

ue
nt

as
DE

BE
20

07
20

06
Nº

 C
ue

nt
as

HA
BE

R
20

07
20

06

A)
 G

AS
TO

S
15

9.4
63

.45
1,5

9
14

7.1
48

.10
4,6

9
B)

 IN
GR

ES
OS

17
3.0

24
.30

7,3
6

15
6.8

49
.30

3,9
0

71
   1

. R
ed

uc
ció

n d
e e

xis
ten

cia
s d

e p
ro

du
cto

s t
erm

ina
do

s y
 en

 cu
rso

 de
-

-
   1

. V
en

tas
 y 

pr
es

tac
ion

es
 de

 se
rv

ici
os

20
4.7

10
,49

99
.08

4,8
2

    
   f

ab
ric

ac
ión

70
0,7

01
,70

2,7
03

,70
4

    
  a

) V
en

tas
-

-

   2
. A

pr
ov

isi
on

am
ien

tos
-

-
    

  b
) P

res
tac

ion
es

 de
 se

rv
ici

os
20

4.7
10

,49
99

.08
4,8

2

60
0,(

60
8)

,(6
09

),6
10

    
  a

) C
on

su
mo

 de
 m

erc
ad

erí
as

-
-

70
5

    
    

 b.
1)

 P
res

tac
ión

 de
 se

rv
ici

os
 en

 ré
gim

en
 de

 de
rec

ho
 pr

iva
do

20
2.7

45
,55

96
.80

8,6
2

60
1,6

02
,(6

08
),(

60
9)

,61
1,6

12
    

  b
) C

on
su

mo
 de

 m
ate

ria
s p

rim
as

 y 
otr

as
 m

ate
ria

s c
on

su
mi

ble
s

-
-

74
1

    
    

 b.
2)

 P
rec

ios
 pú

bli
co

s p
or

 pr
es

tac
ión

 de
 se

rv
ici

os
 o

1.9
64

,94
2.2

76
,20

60
7

    
  c

) O
tro

s g
as

tos
 ex

ter
no

s
-

-
    

    
    

    
rea

liz
ac

ión
 de

 ac
tiv

ida
de

s

   3
. G

as
tos

 de
 fu

nc
ion

am
ien

to 
de

 lo
s s

erv
ici

os
 y

33
.34

2.5
41

,47
29

.51
3.7

40
,79

74
2

    
    

 b.
3)

 P
rec

ios
 pú

bli
co

s p
or

 ut
ili

za
ció

n p
riv

ad
a o

 ap
ro

ve
ch

am
ien

to
-

-

    
   p

res
tac

ion
es

 so
cia

les
    

    
    

    
es

pe
cia

l d
el 

do
mi

nio
 pú

bli
co

    
  a

) G
as

tos
 de

 pe
rso

na
l

12
.59

4.9
61

,70
12

.15
0.7

59
,01

(7
08

),(
70

9)
    

  c
) D

ev
olu

cio
ne

s y
 "r

ap
ple

s"
 so

br
e v

en
tas

-
-

64
0,6

41
    

    
 a.

1)
 S

ue
ldo

s, 
sa

lar
ios

 y 
as

im
ila

do
s

10
.51

9.0
33

,55
9.9

95
.60

3,3
2

71
   2

. A
um

en
tos

 de
 ex

ist
en

cia
s d

e p
ro

du
cto

s t
erm

ina
do

s y
 en

 cu
rso

 de
-

-

64
2,6

43
,64

4
    

    
 a.

2)
 C

arg
as

 so
cia

les
2.0

75
.92

8,1
5

2.1
55

.15
5,6

9
    

  f
ab

ric
ac

ión

64
5

    
  b

) P
res

tac
ion

es
 so

cia
les

-
-

   3
. I

ng
res

os
 de

 ge
sti

ón
 or

din
ari

a
-

-

68
    

  c
) D

ota
cio

ne
s p

ara
 am

or
tiz

ac
ion

es
 de

 in
mo

vil
iza

do
3.4

56
.24

9,2
5

2.6
67

.98
6,8

2
    

  a
) I

ng
res

os
 tr

ibu
tar

ios
-

-

    
  d

) V
ari

ac
ión

 de
 pr

ov
isi

on
es

 de
 tr

áfi
co

89
.09

5,8
9

-1
88

.09
5,1

4
74

0
    

    
 a.

1)
 T

as
as

 po
r p

res
tac

ión
 de

 se
rv

ici
os

 o 
rea

liz
ac

ión
 de

-
-

69
3,(

79
3)

    
    

 d.
1)

 V
ari

ac
ión

 de
 pr

ov
isi

on
es

 de
 ex

ist
en

cia
s

-
-

    
    

    
    

ac
tiv

ida
de

s

67
5,6

94
,(7

94
)

    
    

 d.
2)

 V
ari

ac
ión

 de
 pr

ov
isi

on
es

 y 
pé

rd
ida

s d
e c

réd
ito

s
89

.09
5,8

9
-1

88
.09

5,1
4

74
4

    
    

 a.
2)

 C
on

tri
bu

cio
ne

s e
sp

ec
ial

es
-

-

    
    

    
    

inc
ob

rab
les

72
9

    
  b

) C
oti

za
cio

ne
s s

oc
ial

es
-

-

69
1,(

79
1)

    
    

 d.
3)

 V
ari

ac
ión

 de
 pr

ov
isi

ón
 pa

ra 
de

vo
luc

ión
 de

 in
gr

es
os

-
-

   4
. O

tro
s i

ng
res

os
 de

 ge
sti

ón
 or

din
ari

a
5.1

39
.29

3,4
5

24
9.2

42
,24

    
  e

) O
tro

s g
as

tos
 de

 ge
sti

ón
17

.12
9.0

04
,12

14
.68

4.6
46

,94
77

3
    

  a
) R

ein
teg

ro
s

4.1
96

.96
8,6

1
69

.93
7,0

1

62
    

    
 e.

1)
 S

erv
ici

os
 ex

ter
ior

es
16

.96
7.5

27
,99

14
.48

3.6
67

,90
78

    
  b

) T
rab

ajo
s r

ea
liz

ad
os

 po
r l

a e
nti

da
d

-
-

63
    

    
 e.

2)
 T

rib
uto

s
16

1.4
76

,13
20

0.9
79

,04
    

  c
) O

tro
s i

ng
res

os
 de

 ga
sti

ón
21

0.0
34

,26
17

6.7
88

,11

67
6

    
    

 e.
3)

 O
tro

s g
as

tos
 de

 ge
sti

ón
 co

rri
en

te
-

-
77

5,7
76

,77
7

    
    

 c.
1)

 In
gr

es
os

 ac
ce

so
rio

s y
 ot

ro
s i

ng
res

os
 de

 ge
sti

ón
21

0.0
34

,26
17

6.7
88

,11

    
  f

) G
as

tos
 fi

na
nc

ier
os

 y 
as

im
ila

ble
s

73
.23

0,5
1

19
8.4

43
,16

    
    

    
    

co
rri

en
te

66
1,6

62
,66

3,6
65

,66
9

    
    

 f.
1)

 P
or

 de
ud

as
73

.23
0,5

1
19

8.4
43

,16
79

0
    

    
 c.

2)
 E

xc
es

o d
e p

ro
vis

ion
es

 pa
ra 

rie
sg

os
 y 

ga
sto

s
-

-

66
6,6

67
    

    
 f.

2)
 P

érd
ida

s d
e i

nv
ers

ion
es

 fi
na

nc
ier

as
-

-
76

0
    

  d
) I

ng
res

os
 de

 pa
rti

cip
ac

ion
es

 en
 ca

pit
al

-
-

69
6,6

97
,69

8,6
99

,(7
96

)
    

  g
) V

ari
ac

ión
 de

 pr
ov

isi
on

es
 de

 in
ve

rsi
on

es
 fi

na
nc

ier
as

-
-

76
1,7

62
    

  e
) I

ng
res

os
 de

 ot
ro

s v
alo

res
 ne

go
cia

ble
s y

 de
 cr

éd
ito

s d
el

-
-

(7
97

),(
79

8)
,(7

99
)

    
    

  a
cti

vo
 in

mo
vil

iza
do

69
0

    
  g

') D
ota

ció
n a

 la
s p

ro
vis

ion
es

 té
cn

ica
s

-
-

    
  f

) O
tro

s i
nte

res
es

 e 
ing

res
os

 as
im

ila
do

s
73

2.2
90

,58
2.5

17
,12

66
8

    
  h

) D
ife

ren
cia

s n
eg

ati
va

s d
e c

am
bio

-
-

76
3,7

65
,76

9
    

    
 f.

1)
 O

tro
s i

nte
res

es
73

2.2
90

,58
2.5

17
,12

   4
. T

ran
sfe

ren
cia

s y
 su

bv
en

cio
ne

s
12

5.7
78

.16
4,2

3
11

7.2
78

.84
8,7

0
76

6
    

    
 f.

2)
 B

en
efi

cio
s e

n i
nv

ers
ion

es
 fi

na
nc

ier
as

-
-

65
0

    
  a

) T
ran

sfe
ren

cia
s c

or
rie

nte
s

70
.64

8.4
15

,31
68

.13
4.9

99
,16

76
8

    
  g

) D
ife

ren
cia

s p
os

iti
va

s d
e c

am
bio

-
-

65
1

    
  b

) S
ub

ve
nc

ion
es

 co
rri

en
tes

18
.61

1.9
78

,43
18

.34
3.3

35
,69

   5
. T

ran
sfe

ren
cia

s y
 su

bv
en

cio
ne

s
16

7.6
77

.06
7,2

1
15

6.4
99

.89
9,7

5

65
5

    
  c

) T
ran

sfe
ren

cia
s d

e c
ap

ita
l

-
-

75
0

    
  a

) T
ran

sfe
ren

cia
s c

or
rie

nte
s

11
3.1

69
.74

7,2
2

10
6.2

50
.41

0,9
6

65
6

    
  d

) S
ub

ve
nc

ion
es

 de
 ca

pit
al

36
.51

7.7
70

,49
30

.80
0.5

13
,85

75
1

    
  b

) S
ub

ve
nc

ion
es

 co
rri

en
tes

39
0.1

45
,91

34
3.1

98
,80

65
7

    
  e

) S
ub

ve
nc

ion
es

 de
 ca

pit
al 

de
riv

ad
as

 de
 bi

en
es

 ge
sti

on
ad

os
-

-
75

5
    

  c
) T

ran
sfe

ren
cia

s d
e c

ap
ita

l
52

.76
6.0

67
,19

48
.35

4.0
51

,20

   5
. P

érd
ida

s y
 ga

sto
s e

xtr
ao

rd
ina

rio
s

34
2.7

45
,89

35
5.5

15
,20

75
6

    
  d

) S
ub

ve
nc

ion
es

 de
 ca

pit
al

1.3
51

.10
6,8

9
1.5

52
.23

8,7
9

67
0,6

71
    

  a
) P

érd
ida

s p
ro

ce
de

nte
s d

e i
nm

ov
ili

za
do

10
.20

8,5
1

20
.30

2,6
7

75
7

    
  e

) S
ub

ve
nc

ion
es

 de
 ca

pit
al 

de
riv

ad
as

 de
 bi

en
es

 ge
sti

on
ad

os
-

-

67
4

    
  b

) P
érd

ida
s p

or
 op

era
cio

ne
s d

e e
nd

eu
da

mi
en

to
-

-
   6

. G
an

an
cia

s e
 in

gr
es

os
 ex

tra
or

din
ari

os
3.2

36
,21

1.0
77

,09

67
8

    
  c

) G
as

tos
 ex

tra
or

din
ari

os
-

-
77

0,7
71

    
  a

) B
en

efi
cio

s p
ro

ce
de

nte
s d

el 
inm

ov
ili

za
do

-
-

67
9

    
  d

) G
as

tos
 y 

pé
rd

ida
s d

e o
tro

s e
jer

cic
ios

33
2.5

37
,38

33
5.2

12
,53

77
4

    
  b

) B
en

efi
cio

s p
or

 op
era

cio
ne

s d
e e

nd
eu

da
mi

en
to

-
-

69
2,(

79
2)

    
  e

) V
ari

ac
ión

 de
 pr

ov
isi

ón
 de

l i
nm

ov
ili

za
do

 no
 fi

na
nc

ier
o

-
-

77
8

    
  c

) I
ng

res
os

 ex
tra

or
din

ari
os

-
-

77
9

    
  d

) I
ng

res
os

 y 
be

ne
fic

ios
 de

 ot
ro

s e
jer

cic
ios

3.2
36

,21
1.0

77
,09

    
    

    
AH

OR
RO

13
.56

0.8
55

,77
9.7

01
.19

9,2
1

    
    

    
DE

SA
HO

RR
O

-
-

II
. C

U
E

N
T

A
 D

E
 R

E
SU

L
T

A
D

O
 E

C
O

N
Ó

M
IC

O
-P

A
T

R
IM

O
N

IA
L



34690 Viernes 15 agosto 2008 BOE núm. 197

  

( E
ur

os
 )

PR
O

G
R

A
M

A
S

C
R

É
D

IT
O

 IN
IC

IA
L

M
O

D
IF

IC
A

C
IO

N
E

S 
D

E
 C

R
É

D
IT

O
C

R
É

D
IT

O
 T

O
T

A
L

G
A

ST
O

S 
C

O
M

PR
O

M
E

- 
T

ID
O

S

O
B

L
IG

A
C

IO
N

E
S 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
S

R
E

M
A

N
E

N
T

E
S 

C
O

M
PR

O
M

E
- 

T
ID

O
S

R
E

M
A

N
E

N
T

E
S 

N
O

 
C

O
M

PR
O

M
E

- 
T

ID
O

S

O
B

L
IG

A
C

IO
N

E
S 

PD
T

E
S 

D
E

 P
A

G
O

 A
 

31
D

IC
IE

M
B

R
E

14
4A

 C
O

O
PE

R
A

C
IO

N
, P

R
O

M
O

C
IO

N
 Y

 D
IF

U
SI

O
N

 
C

U
LT

U
R

A
L 

EN
 E

L 
EX

TE
R

IO
R

3.
44

2.
14

0,
00

35
.0

00
,0

0
3.

47
7.

14
0,

00
3.

36
8.

35
5,

62
3.

26
8.

88
0,

96
99

.4
74

,6
6

10
8.

78
4,

38
32

1.
86

0,
39

32
2K

 D
EE

PO
R

TE
 E

N
 E

D
A

D
 E

SC
O

LA
R

 Y
 E

N
 L

A
 

U
N

IV
ER

SI
D

A
D

21
.1

63
.7

70
,0

0
12

2.
00

0,
00

21
.2

85
.7

70
,0

0
19

.1
82

.0
59

,1
0

15
.2

32
.1

00
,0

0
3.

94
9.

95
9,

10
2.

10
3.

71
0,

90
2.

83
9.

27
4,

74

33
6A

 F
O

M
EN

TO
 Y

 A
PO

TO
 D

E 
LA

S 
A

C
TI

V
ID

A
D

ES
 

D
EP

O
R

TI
V

A
S

15
7.

42
4.

73
0,

00
4.

00
5.

76
5,

61
16

1.
43

0.
49

5,
61

15
2.

58
2.

42
0,

61
14

9.
68

2.
69

9,
61

2.
89

9.
72

1,
00

8.
84

8.
07

5,
00

25
.3

26
.7

30
,0

5

   
   

TO
TA

L
18

2.
03

0.
64

0,
00

4.
16

2.
76

5,
61

18
6.

19
3.

40
5,

61
17

5.
13

2.
83

5,
33

16
8.

18
3.

68
0,

57
6.

94
9.

15
4,

76
11

.0
60

.5
70

,2
8

28
.4

87
.8

65
,1

8

II
I. 

E
ST

A
D

O
 D

E
 L

IQ
U

ID
A

C
IÓ

N
 D

E
L

 P
R

E
SU

PU
E

ST
O

II
I.1

. L
IQ

U
ID

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 P

R
E

SU
PU

E
ST

O
 D

E
 G

A
ST

O
S 

PO
R

 P
R

O
G

R
A

M
A

S



BOE núm. 197 Viernes 15 agosto 2008 34691

  

II
I.2

. L
IQ

U
ID

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 P

R
E

SU
PU

E
ST

O
 D

E
 G

A
ST

O
S 

PO
R

 C
A

PÍ
T

U
L

O
S

( E
ur

os
 )

C
A

PÍ
T

U
L

O
S

C
R

É
D

IT
O

 IN
IC

IA
L

M
O

D
IF

IC
A

C
IO

N
E

S 
D

E
 C

R
É

D
IT

O
C

R
É

D
IT

O
 T

O
T

A
L

G
A

ST
O

S 
C

O
M

PR
O

M
E

- 
T

ID
O

S

O
B

L
IG

A
C

IO
N

E
S 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
S

R
E

M
A

N
E

N
T

E
S 

C
O

M
PR

O
M

E
- 

T
ID

O
S

R
E

M
A

N
E

N
T

E
S 

N
O

 
C

O
M

PR
O

M
E

- 
T

ID
O

S

O
B

L
IG

A
C

IO
N

E
S 

PD
T

E
S 

D
E

 P
A

G
O

 A
 

31
 D

IC
IE

M
B

R
E

1.
 G

A
ST

O
S 

D
E 

PE
R

SO
N

A
L

14
.2

02
.1

70
,0

0
35

.8
63

,8
1

14
.2

38
.0

33
,8

1
13

.1
37

.5
43

,1
5

12
.5

94
.9

61
,7

0
54

2.
58

1,
45

1.
10

0.
49

0,
66

14
.3

32
,8

0

2.
 G

A
ST

O
S 

C
O

R
R

IE
N

TE
S 

EN
 B

IE
N

ES
 Y

 S
ER

V
IC

IO
S

19
.4

83
.4

40
,0

0
-7

70
.8

01
,6

8
18

.7
12

.6
38

,3
2

17
.9

45
.6

55
,4

3
17

.5
22

.9
27

,8
5

42
2.

72
7,

58
76

6.
98

2,
89

2.
64

4.
55

6,
90

3.
 G

A
ST

O
S 

FI
N

A
N

C
IE

R
O

S
21

0.
35

0,
00

-
21

0.
35

0,
00

73
.2

30
,5

1
73

.2
30

,5
1

-
13

7.
11

9,
49

-

4.
 T

R
A

N
SF

ER
EN

C
IA

S 
C

O
R

R
IE

N
TE

S
89

.3
73

.7
90

,0
0

78
8.

05
3,

89
90

.1
61

.8
43

,8
9

89
.7

97
.8

59
,7

8
89

.2
60

.3
93

,7
4

53
7.

46
6,

04
36

3.
98

4,
11

9.
54

6.
85

7,
35

T
O

T
A

L
 O

PE
R

A
C

IO
N

E
S 

C
O

R
R

IE
N

T
E

S
12

3.
26

9.
75

0,
00

53
.1

16
,0

2
12

3.
32

2.
86

6,
02

12
0.

95
4.

28
8,

87
11

9.
45

1.
51

3,
80

1.
50

2.
77

5,
07

2.
36

8.
57

7,
15

12
.2

05
.7

47
,0

5

6.
 IN

V
ER

SI
O

N
ES

 R
EA

LE
S

28
.9

22
.9

10
,0

0
-2

.4
77

.6
20

,0
0

26
.4

45
.2

90
,0

0
20

.8
53

.2
07

,6
4

15
.9

01
.8

97
,9

5
4.

95
1.

30
9,

69
5.

59
2.

08
2,

36
3.

36
3.

52
4,

52

7.
 T

R
A

N
SF

ER
EN

C
IA

S 
D

E 
C

A
PI

TA
L

25
.2

86
.9

00
,0

0
6.

58
7.

26
9,

59
31

.8
74

.1
69

,5
9

29
.0

58
.1

00
,2

6
28

.5
63

.0
30

,2
6

49
5.

07
0,

00
2.

81
6.

06
9,

33
12

.8
74

.5
93

,6
1

T
O

T
A

L
 O

PE
R

A
C

IO
N

E
S 

D
E

 C
A

PI
T

A
L

54
.2

09
.8

10
,0

0
4.

10
9.

64
9,

59
58

.3
19

.4
59

,5
9

49
.9

11
.3

07
,9

0
44

.4
64

.9
28

,2
1

5.
44

6.
37

9,
69

8.
40

8.
15

1,
69

16
.2

38
.1

18
,1

3

T
O

T
A

L
 O

PE
R

A
C

IO
N

E
S 

N
O

 F
IN

A
N

C
IE

R
A

S
17

7.
47

9.
56

0,
00

4.
16

2.
76

5,
61

18
1.

64
2.

32
5,

61
17

0.
86

5.
59

6,
77

16
3.

91
6.

44
2,

01
6.

94
9.

15
4,

76
10

.7
76

.7
28

,8
4

28
.4

43
.8

65
,1

8

8.
 A

C
TI

V
O

S 
FI

N
A

N
C

IE
R

O
S

4.
55

1.
08

0,
00

-
4.

55
1.

08
0,

00
4.

26
7.

23
8,

56
4.

26
7.

23
8,

56
-

28
3.

84
1,

44
44

.0
00

,0
0

9.
 P

A
SI

V
O

S 
FI

N
A

N
C

IE
R

O
S

-
-

-
-

-
-

-
-

T
O

T
A

L
 O

PE
R

A
C

IO
N

E
S 

FI
N

A
N

C
IE

R
A

S
4.

55
1.

08
0,

00
-

4.
55

1.
08

0,
00

4.
26

7.
23

8,
56

4.
26

7.
23

8,
56

-
28

3.
84

1,
44

44
.0

00
,0

0

T
O

T
A

L
 P

R
E

SU
PU

E
ST

O
 D

E
 G

A
ST

O
S

18
2.

03
0.

64
0,

00
4.

16
2.

76
5,

61
18

6.
19

3.
40

5,
61

17
5.

13
2.

83
5,

33
16

8.
18

3.
68

0,
57

6.
94

9.
15

4,
76

11
.0

60
.5

70
,2

8
28

.4
87

.8
65

,1
8



34692 Viernes 15 agosto 2008 BOE núm. 197

  II
I.3

. L
IQ

U
ID

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 P

R
E

SU
PU

E
ST

O
 D

E
 IN

G
R

E
SO

S 
PO

R
 C

A
PÍ

T
U

L
O

S
( E

ur
os

 )

C
A

PÍ
T

U
L

O
S

PR
E

V
IS

IO
N

E
S 

D
E

FI
N

IT
IV

A
S

D
E

R
E

C
H

O
S 

R
E

C
O

N
O

C
ID

O
S 

B
R

U
T

O
S

D
E

R
E

C
H

O
S 

A
N

U
L

A
D

O
S

D
E

R
E

C
H

O
S 

R
E

C
O

N
O

C
ID

O
S 

N
E

T
O

S
R

E
C

A
U

D
A

C
IÓ

N
 N

E
T

A
D

E
R

E
C

H
O

S 
C

A
N

C
E

L
A

D
O

S

D
E

R
E

C
H

O
S 

PE
N

D
IE

N
T

E
S 

D
E

 
C

O
B

R
O

1.
 IM

PU
ES

TO
S 

D
IR

EC
TO

S 
Y

 C
O

TI
ZA

C
IO

N
ES

 
SO

C
IA

LE
S

-
-

-
-

-
-

-

2.
 IM

PU
ES

TO
S 

IN
D

IR
EC

TO
S

-
-

-
-

-
-

-

3.
 T

A
SA

S,
 P

R
EC

IO
S 

PÚ
B

LI
C

O
S 

Y
 O

TR
O

S 
IN

G
R

ES
O

S
74

6.
07

0,
00

5.
32

3.
08

0,
77

1.
14

9,
17

5.
32

1.
93

1,
60

5.
32

1.
93

1,
60

-
-

4.
 T

R
A

N
SF

ER
EN

C
IA

S 
C

O
R

R
IE

N
TE

S
11

3.
50

6.
31

7,
22

11
3.

55
9.

89
3,

13
-

11
3.

55
9.

89
3,

13
10

4.
10

2.
50

8,
94

-
9.

45
7.

38
4,

19

5.
 IN

G
R

ES
O

S 
PA

TR
IM

O
N

IA
LE

S
11

7.
63

0,
00

15
8.

56
9,

45
-

15
8.

56
9,

45
15

2.
42

0,
22

-
6.

14
9,

23

T
O

T
A

L
 O

PE
R

A
C

IO
N

E
S 

C
O

R
R

IE
N

T
E

S
11

4.
37

0.
01

7,
22

11
9.

04
1.

54
3,

35
1.

14
9,

17
11

9.
04

0.
39

4,
18

10
9.

57
6.

86
0,

76
-

9.
46

3.
53

3,
42

6.
 E

N
A

JE
N

A
C

IÓ
N

 D
E 

IN
V

ER
SI

O
N

ES
 R

EA
LE

S
-

-
-

-
-

-
-

7.
 T

R
A

N
SF

ER
EN

C
IA

S 
D

E 
C

A
PI

TA
L

53
.5

54
.2

20
,0

0
54

.1
28

.5
62

,3
9

11
.3

88
,3

1
54

.1
17

.1
74

,0
8

47
.9

14
.1

21
,1

8
-

6.
20

3.
05

2,
90

T
O

T
A

L
 O

PE
R

A
C

IO
N

E
S 

D
E

 C
A

PI
T

A
L

53
.5

54
.2

20
,0

0
54

.1
28

.5
62

,3
9

11
.3

88
,3

1
54

.1
17

.1
74

,0
8

47
.9

14
.1

21
,1

8
-

6.
20

3.
05

2,
90

T
O

T
A

L
 O

PE
R

A
C

IO
N

E
S 

N
O

 F
IN

A
N

C
IE

R
A

S
16

7.
92

4.
23

7,
22

17
3.

17
0.

10
5,

74
12

.5
37

,4
8

17
3.

15
7.

56
8,

26
15

7.
49

0.
98

1,
94

-
15

.6
66

.5
86

,3
2

8.
 A

C
TI

V
O

S 
FI

N
A

N
C

IE
R

O
S

18
.2

69
.1

68
,3

9
20

7.
83

8,
82

-
20

7.
83

8,
82

20
7.

83
8,

82
-

-

9.
 P

A
SI

V
O

S 
FI

N
A

N
C

IE
R

O
S

-
-

-
-

-
-

-

T
O

T
A

L
 O

PE
R

A
C

IO
N

E
S 

FI
N

A
N

C
IE

R
A

S
18

.2
69

.1
68

,3
9

20
7.

83
8,

82
-

20
7.

83
8,

82
20

7.
83

8,
82

-
-

T
O

T
A

L
 P

R
E

SU
PU

E
ST

O
 D

E
 IN

G
R

E
SO

S
18

6.
19

3.
40

5,
61

17
3.

37
7.

94
4,

56
12

.5
37

,4
8

17
3.

36
5.

40
7,

08
15

7.
69

8.
82

0,
76

-
15

.6
66

.5
86

,3
2



BOE núm. 197 Viernes 15 agosto 2008 34693

  

II
I.5

. R
E

SU
L

T
A

D
O

 P
R

E
SU

PU
E

ST
A

R
IO

( E
ur

os
 )

C
O

N
C

E
PT

O
S

D
E

R
E

C
H

O
S 

R
E

C
O

N
O

C
ID

O
S 

N
E

T
O

S
O

B
L

IG
A

C
IO

N
E

S 
R

E
C

O
N

O
C

ID
A

S 
N

E
T

A
S

IM
PO

R
T

E
S

1.
 (+

) O
pe

ra
ci

on
es

 n
o 

fin
an

ci
er

as
17

3.
15

7.
56

8,
26

16
3.

91
6.

44
2,

01
9.

24
1.

12
6,

25

2.
 (+

) O
pe

ra
ci

on
es

 c
on

 a
ct

iv
os

 fi
na

nc
ie

ro
s

20
7.

83
8,

82
4.

26
7.

23
8,

56
-4

.0
59

.3
99

,7
4

3.
 (+

) O
pe

ra
ci

on
es

 c
om

er
ci

al
es

-
-

-

I. 
R

E
SU

L
T

A
D

O
 P

R
E

SU
PU

E
ST

A
R

IO
 D

E
L

 E
JE

R
C

IC
IO

 (1
+2

+3
)

17
3.

36
5.

40
7,

08
16

8.
18

3.
68

0,
57

5.
18

1.
72

6,
51

II
. V

A
R

IA
C

IÓ
N

 N
E

T
A

 D
E

 P
A

SI
V

O
S 

FI
N

A
N

C
IE

R
O

S
-

-
-

II
I. 

SA
L

D
O

 P
R

E
SU

PU
E

ST
A

R
IO

 D
E

L
 E

JE
R

C
IC

IO
 (I

+I
I)

5.
18

1.
72

6,
51



34694 Viernes 15 agosto 2008 BOE núm. 197

  

M
 

   
   

II
I.6

.  
B

A
L

A
N

C
E

 D
E

 R
E

SU
L

T
A

D
O

S 
E

 IN
FO

R
M

E
 D

E
 G

E
ST

IÓ
N

C
L

A
SI

FI
C

A
C

IÓ
N

 O
R

G
Á

N
IC

A
 

 1
81

01
 - 

C
O

N
SE

JO
 S

U
PE

R
IO

R
 D

E
 D

E
PO

R
T

E
S

C
L

A
SI

FI
C

A
C

IÓ
N

 F
U

N
C

IO
N

A
L

 P
O

R
 P

R
O

G
R

A
 1

44
A

  -
  C

O
O

PE
R

A
C

IÓ
N

, P
R

O
M

O
C

IÓ
N

 Y
 D

IF
U

SI
Ó

N
 C

U
L

T
U

R
A

L
 E

N
 E

L
 E

X
T

E
R

IO
R

A
) G

R
A

D
O

 D
E

 R
E

A
L

IZ
A

C
IÓ

N
 D

E
 O

B
JE

T
IV

O
S

(E
ur

os
)

O
B

JE
T

IV
O

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
IN

D
IC

A
D

O
R

PR
E

V
IS

T
O

R
E

A
L

IZ
A

D
O

D
E

SV
IA

C
IO

N
E

S

A
B

SO
L

U
T

A
S

%

Pr
es

en
ci

a 
de

l d
ep

or
te

 
A

po
yo

 a
 F

ed
er

ac
io

ne
s

A
po

yo
 a

 F
ed

er
ac

io
ne

s o
lím

pi
ca

s y
 n

o 
ol

ím
pi

ca
s p

ar
a 

el
 

fe
de

ra
do

 e
n 

ám
bi

to
 

de
sa

rr
ol

lo
 d

e 
ac

tiv
id

ad
es

 d
ep

or
tiv

as
 e

n 
el

 e
xt

ra
nj

er
o.

63
60

-3
4,

76
in

te
rn

ac
io

na
l

Pr
om

oc
ió

n 
en

 e
l e

xt
er

io
r 

de
l

Pa
rti

ci
pa

ci
ón

 e
n 

co
m

pe
tic

io
ne

s 
Eq

ui
po

s p
ar

tic
ip

an
te

s e
n 

co
m

pe
tic

io
ne

s e
sc

ol
ar

es
 y

 
de

po
rt

e 
en

 e
da

d 
es

co
la

r 
in

te
rn

ac
io

na
le

s
un

iv
er

si
ta

ria
s i

nt
er

na
ci

on
al

es
22

21
-1

4,
55

y 
en

 la
 u

ni
ve

rs
id

ad
D

ep
or

tis
ta

s p
ar

tic
ip

an
te

s e
n 

co
m

pe
tic

io
ne

s e
sc

ol
ar

es
 y

 
un

iv
er

si
at

ar
ia

s i
nt

er
na

ci
on

al
es

35
0

33
8

-1
2

3,
43

Pr
es

en
ci

a 
de

 E
sp

añ
a 

en
R

eu
ni

on
es

 c
on

 O
rg

an
is

m
os

 
R

eu
ni

on
es

 d
e 

co
nt

ro
l d

op
aj

e 
y 

ci
en

tíf
ic

as
 y

 té
cn

ic
as

5
5

O
rg

an
is

m
os

 d
ep

or
tiv

os
 

in
te

rn
ac

io
na

le
s

in
te

rn
ac

io
na

le
s

R
eu

ni
on

es
 c

on
 O

rg
an

is
m

os
 in

te
rn

ac
io

na
le

s
97

97

 B
) C

O
ST

E
 D

E
 L

O
S 

O
B

JE
T

IV
O

S 
R

E
A

L
IZ

A
D

O
S

O
B

JE
T

IV
O

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S

C
O

ST
E

 P
R

E
V

IS
T

O
   

   
   

  

(C
R

É
D

IT
O

S 
   

   
   

   
   

D
E

FI
N

IT
IV

O
S)

C
O

ST
E

 

(O
B

L
IG

A
C

IO
N

E
S 

  
R

E
C

O
N

O
C

ID
A

S)

D
E

SV
IA

C
IO

N
E

S
R

E
A

L
IZ

A
D

O
   

   
  

A
B

SO
L

U
T

A
S

%

Pr
es

en
ci

a 
de

l d
ep

or
te

 fe
de

ra
do

 e
n 

el
 

A
po

yo
 a

 F
ed

er
ac

io
ne

s
1.

99
6.

64
0,

00
1.

99
6.

64
0,

00
ám

bi
to

 in
te

rn
ac

io
na

l
C

oo
pe

ra
ci

ón
 d

ep
or

tiv
a

32
0.

00
0,

00
31

8.
54

8,
00

-1
.4

52
,0

0
0,

45

Pr
om

oc
ió

n 
en

 e
l e

xt
er

io
r 

de
l d

ep
or

te
Pa

rti
ci

pa
ci

ón
 e

n 
co

m
pe

tic
io

ne
s y

 O
rg

an
is

m
os

 in
te

rn
ac

io
na

le
s

54
3.

13
0,

00
53

1.
65

7,
37

-1
1.

47
2,

63
2,

11
en

 e
da

d 
es

co
la

r 
y 

en
 la

 U
ni

ve
rs

id
ad

Pr
es

en
ci

a 
de

 E
sp

añ
a 

en
 O

rg
an

is
m

os
R

eu
ni

on
es

 c
on

 O
rg

an
is

m
os

 in
te

rn
ac

io
na

le
s

43
6.

57
0,

00
38

4.
59

9,
00

-5
1.

97
1,

00
11

,9
de

po
rt

iv
os

 in
te

rn
ac

io
na

le
s

C
uo

ta
s a

fil
ia

ci
ón

 O
rg

an
is

m
os

 In
te

rn
ac

io
na

le
s

1.
50

0,
00

1.
50

0,
00



BOE núm. 197 Viernes 15 agosto 2008 34695

  

R o

C
L

A
SI

FI
C

A
C

IÓ
N

 O
R

G
Á

N
IC

A
 

18
10

1 
- C

O
N

SE
JO

 S
U

PE
R

IO
R

 D
E

 D
E

PO
R

T
E

S
C

L
A

SI
FI

C
A

C
IÓ

N
 F

U
N

C
IO

N
A

L
 P

O
R

 P
R

O
G

   
32

2K
  -

   
D

E
PO

R
T

E
 E

N
 E

D
A

D
 E

SC
O

L
A

R
 Y

 E
N

 L
A

 U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
A

) G
R

A
D

O
 D

E
 R

E
A

L
IZ

A
C

IÓ
N

 D
E

 O
B

JE
T

IV
O

S
(E

ur
os

)

O
B

JE
T

IV
O

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
IN

D
IC

A
D

O
R

PR
E

V
IS

T
O

R
E

A
L

IZ
A

D
O

D
E

SV
IA

C
IO

N
E

S

A
B

SO
L

U
T

A
S

%

In
cr

em
en

ta
r 

la
 p

rá
ct

ic
a 

de
po

rt
iv

a
C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 in

st
al

ac
io

ne
s

C
on

st
ru

cc
ió

n 
y 

re
pa

ra
ci

ón
 d

e 
gi

m
na

si
os

 y
 p

is
ta

s 
11

11
en

 la
 e

da
d 

es
co

la
r 

y 
en

 la
 

de
po

rti
va

s
po

lid
ep

or
tiv

as
un

iv
er

si
da

d

D
ep

or
te

 e
sc

ol
ar

 y
 u

ni
ve

rs
ita

ri
C

am
pe

on
at

os
 d

e 
Es

pa
ña

 e
n 

ed
ad

 e
sc

ol
ar

 y
 u

ni
ve

rs
ita

rio
s

37
37

Su
bv

en
ci

on
es

Su
bv

en
ci

on
es

 a
 U

ni
ve

rs
id

ad
es

 p
úb

lic
as

, p
riv

ad
as

y 
En

tid
ad

es
 p

úb
lic

as
 

17
5

17
5

 B
) C

O
ST

E
 D

E
 L

O
S 

O
B

JE
T

IV
O

S 
R

E
A

L
IZ

A
D

O
S

O
B

JE
T

IV
O

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S

C
O

ST
E

 P
R

E
V

IS
T

O
   

   
   

 

(C
R

É
D

IT
O

S 
   

   
   

   
   

D
E

FI
N

IT
IV

O
S)

C
O

ST
E

 R
E

A
L

IZ
A

D
O

  

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
S)

D
E

SV
IA

C
IO

N
E

S
(O

B
L

IG
A

C
IO

N
E

S 
   

 
A

B
SO

L
U

T
A

S
%

In
cr

em
en

ta
r 

la
 p

rá
ct

ic
a 

de
po

rt
iv

a 
C

on
st

ru
cc

io
ne

s d
e 

in
st

al
ac

io
ne

s d
ep

or
tiv

as
8.

68
5.

66
0,

00
3.

87
2.

77
0,

53
-4

.8
12

.8
89

,4
7

55
,4

1
en

 la
 e

da
d 

es
co

la
r 

y 
en

 la
 u

ni
ve

rs
id

ad

D
ep

or
te

 e
sc

ol
ar

 y
 u

ni
ve

rs
ita

rio
2.

56
5.

45
0,

00
2.

56
5.

45
0,

00

Su
bv

en
ci

on
es

7.
62

2.
16

0,
00

7.
29

8.
90

9,
00

-3
23

.2
51

,0
0

4,
24



34696 Viernes 15 agosto 2008 BOE núm. 197

  

R

 C
L

A
SI

FI
C

A
C

IÓ
N

 O
R

G
Á

N
IC

A
 

   
18

 1
01

 C
O

N
SE

JO
 S

U
PE

R
IO

R
 D

E
 D

E
PO

R
T

E
S

C
L

A
SI

FI
C

A
C

IÓ
N

 F
U

N
C

IO
N

A
L

 P
O

R
 P

R
O

G
   

33
6A

 - 
FO

M
E

N
T

O
 Y

 A
PO

Y
O

 D
E

 L
A

S 
A

C
T

IV
ID

A
D

E
S 

D
E

PO
R

T
IV

A
S

A
) G

R
A

D
O

 D
E

 R
E

A
L

IZ
A

C
IÓ

N
 D

E
 O

B
JE

T
IV

O
S

(E
ur

os
)

O
B

JE
T

IV
O

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
IN

D
IC

A
D

O
R

PR
E

V
IS

T
O

R
EA
LI
ZA
D
O

D
E

SV
IA

C
IO

N
E

S

A
B

SO
L

U
T

A
S

%

M
ej

or
ar

 la
 p

rá
ct

ic
a 

de
po

rt
iv

a
A

po
yo

 a
 F

ed
er

ac
io

ne
s y

A
yu

da
s e

co
nó

m
ic

as
 a

 F
ed

er
ac

io
ne

s d
ep

or
tiv

as
 p

ar
a 

el
fe

de
ra

da
 y

 la
 g

es
tió

n 
fe

de
ra

tiv
a

de
po

rte
s

de
sa

rr
ol

lo
 d

e 
su

s a
ct

iv
id

ad
es

.
71

71
A

po
yo

 a
 d

ep
or

te
s d

ec
la

ra
do

s p
rio

rit
ar

io
s

31
31

A
po

yo
 a

 la
 p

ar
tic

ip
ac

ió
n 

de
l d

ep
or

te
 fe

de
ra

do
 d

e 
B

al
ea

re
s,

C
an

ar
ia

s y
 d

e 
C

eu
ta

 y
 M

el
ill

a 
en

 a
ct

iv
id

ad
es

 e
st

at
al

es
.

4
4

C
on

st
ru

cc
ió

n 
de

 in
st

al
ac

io
ne

s
C

ol
ab

or
ac

ió
n 

co
n 

la
s C

C
.A

A
. e

n 
la

 c
on

st
ru

cc
ió

n 
y 

de
po

rti
va

s
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 C
en

tro
s E

sp
ec

ia
liz

ad
os

 d
e 

A
lto

 
R

en
di

m
ie

nt
o 

y 
Te

cn
ifi

ca
ci

ón
.

15
15

C
on

st
ru

cc
ió

n 
de

 in
st

al
ac

io
ne

s d
ep

or
tiv

as
 e

n 
co

la
bo

ra
ci

ón
20

20
co

n 
la

s C
C

.L
L

Se
gu

im
ie

nt
o,

 c
on

tro
l y

 re
al

iz
ac

ió
n 

de
 in

fo
rm

es
 d

e 
au

di
to

ría
so

br
e 

la
 si

tu
ac

ió
n 

ec
on

óm
ic

a 
de

 la
s F

ed
er

ac
io

ne
s.

35
54
40

35
51
40

-3
00
,0
0

0,
08

R
eu

ni
on

es
 c

on
 O

rg
an

is
m

os
 in

te
rn

ac
io

na
le

s
34

34

M
ej

or
ar

 la
 p

rá
ct

ic
a 

de
po

rt
iv

a 
R

ec
on

oc
im

ie
nt

os
 m

éd
ic

os
 

Se
gu

im
ie

nt
o 

m
éd

ic
o 

ci
en

tíf
ic

o 
de

po
rti

st
as

 a
lto

 n
iv

el
90
0

76
6

-1
34

14
,9

de
 a

lta
 c

om
pe

tic
ió

n

C
ob

er
tu

ra
 d

el
 r

ie
sg

o 
de

po
rt

iv
o

M
ut

ua
lid

ad
es

C
ub

rir
 ri

es
go

s d
ep

or
tiv

os
 d

e 
m

ut
ua

lis
ta

s
2

2

 B
) C

O
ST

E
 D

E
 L

O
S 

O
B

JE
T

IV
O

S 
R

E
A

L
IZ

A
D

O
S

O
B

JE
T

IV
O

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S

C
O

ST
E

 P
R

E
V

IS
T

O
   

   
   

  (
C

R
É

D
IT

O
S 

   
   

 

D
E

FI
N

IT
IV

O
S)

C
O

ST
E

 
R

E
A

L
IZ

A
D

O
  

(O
B

L
IG

A
C

IO
N

E
S

D
E

SV
IA

C
IO

N
E

S

A
B

SO
L

U
T

A
S

%

M
ej

or
ar

 la
 p

rá
ct

ic
a 

de
po

rt
iv

a 
A

po
yo

 a
 F

ed
er

ac
io

ne
s y

 d
ep

or
te

s
71

.5
40

.9
74

,0
0

71
.5

23
.7

79
,0

0
-1

7.
19

5,
00

0,
02

fe
de

ra
da

 y
 la

 g
es

tió
n 

fe
de

ra
tiv

a
C

on
st

ru
cc

ió
n 

y 
ce

ns
o 

de
 in

st
al

ac
io

ne
s d

ep
or

tiv
as

21
.4

11
.8

61
,0

9
18

.3
83

.3
83

,1
9

-3
.0

28
.4

77
,9

0
14

,1
4

C
on

tro
l F

ed
er

ac
io

ne
s d

ep
or

tiv
as

35
5.

44
0,

00
35

5.
14

0,
00

30
0

0,
08

Pr
es

en
ci

a 
de

 E
sp

añ
a 

en
 O

rg
an

is
m

os
 d

ep
or

tiv
os

 
in

te
rn

ac
io

na
le

s
37

3.
42

0,
00

35
6.

39
9,

00
-1

7.
02

1,
00

4,
56

M
e j

or
ar

 la
 p

rá
ct

ic
a 

de
po

rt
iv

a 
R

ec
on

oc
im

ie
nt

os
 m

éd
ic

os
 d

ep
or

tis
ta

s a
lto

 n
iv

el
32

.1
70

,0
0

27
.4

90
,0

0
-4

.6
80

,0
0

14
,5

5
de

 a
lta

 c
om

pe
tic

ió
n

C
ob

er
tu

ra
 d

el
 r

ie
sg

o 
de

po
rt

iv
o

A
po

yo
 a

 M
ut

ua
lid

ad
es

1.
40

0.
00

0,
00

1.
40

0.
00

0,
00



BOE núm. 197 Viernes 15 agosto 2008 34697

  

IV
.4

. I
N

V
E

R
SI

O
N

E
S 

D
E

ST
IN

A
D

A
S 

A
L

 U
SO

 G
E

N
E

R
A

L
(E

ur
os

)

C
U

E
N

T
A

SA
L

D
O

 IN
IC

IA
L

A
U

M
E

N
T

O
S

D
IS

M
IN

U
C

IO
N

E
S

SA
L

D
O

 F
IN

A
L

   
  1

. T
er

re
no

s y
 b

ie
ne

s n
at

ur
al

es
-

-
-

-

   
  2

. I
nf

ra
es

tru
ct

ur
as

 y
 b

ie
ne

s d
es

tin
ad

os
 a

l u
so

 g
en

er
al

-
-

-
-

   
  3

. B
ie

ne
s c

om
un

al
es

-
-

-
-

   
  4

. I
nv

er
si

on
es

 m
ili

ta
re

s e
n 

in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a 

y 
ot

ro
s b

ie
ne

s
-

-
-

-

   
  5

. B
ie

ne
s d

el
 P

at
rim

on
io

 h
is

tó
ric

o,
 a

rtí
st

ic
o 

y 
cu

ltu
ra

l
33

.8
21

,2
5

26
.7

04
,6

1
-

60
.5

25
,8

6

Si
n 

in
fo

rm
ac

ió
n

IV
.5

. I
N

M
O

V
IL

IZ
A

C
IO

N
E

S 
IN

M
A

T
E

R
IA

L
E

S
(E

ur
os

)

C
U

E
N

T
A

SA
L

D
O

 IN
IC

IA
L

A
U

M
E

N
T

O
S

D
IS

M
IN

U
C

IO
N

E
S

SA
L

D
O

 F
IN

A
L

   
  1

. G
as

to
s d

e 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

y 
de

sa
rr

ol
lo

92
6.

10
4,

98
-4

86
.5

00
,0

0
-

43
9.

60
4,

98

   
  2

. P
ro

pi
ed

ad
 in

du
st

ria
l

-
-

-
-

   
  3

. A
pl

ic
ac

io
ne

s i
nf

or
m

át
ic

as
5.

11
1.

61
8,

85
1.

33
1.

49
2,

77
-

6.
44

3.
11

1,
62

   
  4

. P
ro

pi
ed

ad
 in

te
le

ct
ua

l
-

1.
18

0.
00

0,
00

-
1.

18
0.

00
0,

00

   
  5

. D
er

ec
ho

s s
ob

re
 b

ie
ne

s e
n 

ré
gi

m
en

 d
e 

ar
re

nd
am

ie
nt

o 
fin

an
ci

er
o

-
-

-
-

   
  6

. I
nv

er
si

on
es

 m
ili

ta
re

s d
e 

ca
rá

ct
er

 in
m

at
er

ia
l

-
-

-
-

   
  7

. O
tro

 in
m

ov
ili

za
do

 in
m

at
er

ia
l

-
-

-
-

   
  8

. A
m

or
tiz

ac
io

ne
s

1.
29

9.
42

8,
03

82
5.

72
0,

87
-

2.
12

5.
14

8,
90

   
  9

. P
ro

vi
si

on
es

-
-

-
-

Si
n 

in
fo

rm
ac

ió
n



34698 Viernes 15 agosto 2008 BOE núm. 197

  

IV
.6

. I
N

M
O

V
IL

IZ
A

C
IO

N
E

S 
M

A
T

E
R

IA
L

E
S

(E
ur

os
)

C
U

E
N

T
A

SA
L

D
O

 IN
IC

IA
L

A
U

M
E

N
T

O
S

D
IS

M
IN

U
C

IO
N

E
S

SA
L

D
O

 F
IN

A
L

   
  1

. T
er

re
no

s y
 c

on
st

ru
cc

io
ne

s
14

0.
73

9.
60

5,
19

5.
18

7.
40

4,
46

28
.4

03
,1

8
14

5.
89

8.
60

6,
47

   
  2

. I
ns

ta
la

ci
on

es
 té

cn
ic

as
 y

 m
aq

ui
na

ria
10

.7
84

.1
77

,6
5

2.
50

9.
30

0,
19

13
.1

26
,8

6
13

.2
80

.3
50

,9
8

   
  3

. U
til

la
je

 y
 m

ob
ili

ar
io

4.
71

7.
64

9,
49

1.
63

9.
01

7,
37

42
.8

87
,8

2
6.

31
3.

77
9,

04

   
  4

. I
nv

er
si

on
es

 m
ili

ta
re

s a
so

ci
ad

as
 a

l f
un

ci
on

am
ie

nt
o 

de
 lo

s s
er

vi
ci

os
-

-
-

-

   
  5

. O
tro

 in
m

ov
ili

za
do

6.
90

9.
09

7,
14

66
8.

41
2,

63
10

0.
93

7,
70

7.
47

6.
57

2,
07

   
  6

. A
m

or
tiz

ac
io

ne
s

26
.1

50
.4

55
,8

9
2.

63
0.

52
8,

38
14

6.
74

3,
87

28
.6

34
.2

40
,4

0

   
  7

. P
ro

vi
si

on
es

-
-

-
-

Si
n 

in
fo

rm
ac

ió
n

C
U

E
N

T
A

SA
L

D
O

 IN
IC

IA
L

A
U

M
E

N
T

O
S

D
IS

M
IN

U
C

IO
N

E
S

SA
L

D
O

 F
IN

A
L

   
 1

. I
nv

er
si

on
es

 g
es

tio
na

da
s p

ar
a 

ot
ro

s e
nt

es
 p

úb
lic

os
40

.5
15

.8
90

,0
9

3.
87

2.
77

0,
53

7.
95

3.
04

1,
66

36
.4

35
.6

18
,9

6

   
 2

. B
ie

ne
s g

es
tio

na
do

s p
ar

a 
ot

ro
s e

nt
es

 p
úb

lic
os

-
-

-
-

   
 3

. P
ro

vi
si

on
es

-
-

-
-

IV
.7

. I
N

V
E

R
SI

O
N

E
S 

G
E

ST
IO

N
A

D
A

S
(E

ur
os

)

C
on

st
ru

cc
io

ne
s d

e 
in

st
al

ac
io

ne
s d

ep
or

tiv
as

 d
e 

ac
ue

rd
o 

al
 P

la
n 

de
 E

xt
en

si
ón

 d
e 

Ed
uc

ac
ió

n 
Fí

si
ca

 y
 d

el
 D

ep
or

te
 e

n 
lo

s C
en

tro
s d

oc
en

te
s

no
 u

ni
ve

rs
ita

rio
s, 

in
ic

ia
do

 e
n 

el
 a

ño
 1

98
8.



BOE núm. 197 Viernes 15 agosto 2008 34699

  

IV
.8

. I
N

V
E

R
SI

O
N

E
S 

FI
N

A
N

C
IE

R
A

S
(E

ur
os

)

C
U

E
N

T
A

SA
L

D
O

 IN
IC

IA
L

A
U

M
E

N
T

O
S

D
IS

M
IN

U
C

IO
N

E
S

SA
L

D
O

 F
IN

A
L

A
 L

A
R

G
O

 P
LA

ZO
-

-
-

-

   
  1

. C
ar

te
ra

 d
e 

va
lo

re
s a

 la
rg

o 
pl

az
o

-
-

-
-

   
  2

. O
tra

s i
nv

er
si

on
es

 y
 c

ré
di

to
s a

 la
rg

o 
pl

az
o

7.
16

9.
45

2,
51

3.
64

1.
98

4,
96

-
10

.8
11

.4
37

,4
7

   
  3

. F
ia

nz
as

 y
 d

ep
ós

ito
s c

on
st

itu
id

os
 a

 la
rg

o 
pl

az
o

-
-

-
-

   
  4

. P
ro

vi
si

on
es

-
-

-
-

A
 C

O
R

TO
 P

LA
ZO

-
-

-
-

   
  1

. C
ar

te
ra

 d
e 

va
lo

re
s a

 c
or

to
 p

la
zo

-
-

-
-

   
  2

. O
tra

s i
nv

er
si

on
es

 y
 c

ré
di

to
s a

 c
or

to
 p

la
zo

32
.2

79
,1

5
62

5.
25

3,
60

20
7.

83
8,

82
44

9.
69

3,
93

   
  3

. F
ia

nz
as

 y
 d

ep
ós

ito
s c

on
st

itu
id

os
 a

 c
or

to
 p

la
zo

38
,4

6
-

-
38

,4
6

   
  4

. P
ro

vi
si

on
es

-
-

-
-

Pr
és

ta
m

os
 a

 la
rg

o 
pl

az
o 

si
n 

in
te

ré
s, 

a 
fa

vo
r d

e 
la

s F
ed

er
ac

io
ne

s D
ep

or
tiv

as
 E

sp
añ

ol
as

IV
.1

0.
 F

O
N

D
O

S 
PR

O
PI

O
S

(E
ur

os
)

C
U

E
N

T
A

   
  S

A
L

D
O

 IN
IC

IA
L

A
U

M
E

N
T

O
S

D
IS

M
IN

U
C

IO
N

E
S

   
  S

A
L

D
O

 F
IN

A
L

   
I. 

Pa
tri

m
on

io
-

-
-

-

   
   

1.
 P

at
rim

on
io

A
15

2.
14

2.
10

4,
37

6.
75

8.
87

8,
91

-
A

15
8.

90
0.

98
3,

28

   
   

2.
 P

at
rim

on
io

 re
ci

bi
do

 e
n 

ad
sc

rip
ci

ón
48

.2
64

.4
24

,0
9

-
-

48
.2

64
.4

24
,0

9

   
   

3.
 P

at
rim

on
io

 re
ci

bi
do

 e
n 

ce
si

ón
-

-
-

-

   
   

4.
 P

at
rim

on
io

 re
ci

bi
do

 e
n 

ge
st

ió
n

-
-

-
-

   
   

5.
 P

at
rim

on
io

 e
nt

re
ga

do
 e

n 
ad

sc
rip

ci
ón

-
-

-
-

   
   

6.
 P

at
rim

on
io

 e
nt

re
ga

do
 e

n 
ce

si
ón

-
-

-
-

   
   

7.
 P

at
rim

on
io

 e
nt

re
ga

do
 a

l u
so

 g
en

er
al

1.
13

1.
06

3,
99

-
-

1.
13

1.
06

3,
99

  I
I. 

R
es

er
va

s
-

-
-

-

 II
I. 

R
es

ul
ta

do
s d

e 
ej

er
ci

ci
os

 a
nt

er
io

re
s

-
-

-
-

   
   

1.
 R

es
ul

ta
do

s p
os

iti
vo

s d
e 

ej
er

ci
ci

os
 a

nt
er

io
re

s
6.

75
8.

87
8,

91
9.

70
1.

19
9,

21
6.

75
8.

87
8,

91
9.

70
1.

19
9,

21

   
   

2.
 R

es
ul

ta
do

s n
eg

at
iv

os
 d

e 
ej

er
ci

ci
os

 a
nt

er
io

re
s

-
-

-
-

  I
V

. R
es

ul
ta

do
s d

el
 e

je
rc

ic
io

A
9.

70
1.

19
9,

21
17

4.
81

3.
43

2,
22

17
0.

95
3.

77
5,

66
A

13
.5

60
.8

55
,7

7

A
:s

al
do

 a
cr

ee
do

r  
  D

:s
al

do
 d

eu
do

r
Si

n 
in

fo
rm

ac
ió

n



34700 Viernes 15 agosto 2008 BOE núm. 197

  

IV
.1

2.
 E

N
D

E
U

D
A

M
IE

N
T

O
(E

ur
os

)

C
U

E
N

T
A

SA
L

D
O

 IN
IC

IA
L

A
U

M
E

N
T

O
S

D
IS

M
IN

U
C

IO
N

E
S

SA
L

D
O

 F
IN

A
L

   
   

   
   

   
   

   
   

   
A

 la
rg

o 
pl

az
o

-
-

-
-

   
I. 

Em
is

io
ne

s d
e 

ob
lig

ac
io

ne
s y

 o
tro

s v
al

or
es

 n
eg

oc
ia

bl
es

-
-

-
-

   
   

1.
 O

bl
ig

ac
io

ne
s y

 b
on

os
-

-
-

-

   
   

2.
 D

eu
da

s r
ep

re
se

nt
ad

as
 e

n 
ot

ro
s v

al
or

es
 n

eg
oc

ia
bl

es
-

-
-

-

   
   

3.
 In

te
re

se
s d

e 
ob

lig
ac

io
ne

s y
 o

tro
s v

al
or

es
-

-
-

-

   
   

4.
 D

eu
da

s e
n 

m
on

ed
a 

ex
tra

nj
er

a
-

-
-

-

   
II

. O
tra

s d
eu

da
s a

 la
rg

o 
pl

az
o

-
-

-
-

   
   

1.
 D

eu
da

s c
on

 e
nt

id
ad

es
 d

e 
cr

éd
ito

-
-

-
-

   
   

2.
 O

tra
s d

eu
da

s
-

-
-

-

   
   

3.
 D

eu
da

s e
n 

m
on

ed
a 

ex
tra

nj
er

a
-

-
-

-

   
   

4.
 F

ia
nz

as
 y

 d
ep

ós
ito

s r
ec

ib
id

os
 a

 la
rg

o 
pl

az
o

-
-

-
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
A

 c
or

to
 p

la
zo

-
-

-
-

   
I. 

Em
is

io
ne

s d
e 

ob
lig

ac
io

ne
s y

 o
tro

s v
al

or
es

 n
eg

oc
ia

bl
es

-
-

-
-

   
   

1.
 O

bl
ig

ac
io

ne
s y

 b
on

os
 a

 c
or

to
 p

la
zo

-
-

-
-

   
   

2.
 D

eu
da

s r
ep

re
se

nt
ad

as
 e

n 
ot

ro
s v

al
or

es
 n

eg
oc

ia
bl

es
-

-
-

-

   
   

3.
 In

te
re

se
s d

e 
ob

lig
ac

io
ne

s y
 o

tro
s v

al
or

es
-

-
-

-

   
   

4.
 D

eu
da

s e
n 

m
on

ed
a 

ex
tra

nj
er

a
-

-
-

-

   
II

. D
eu

da
s c

on
 e

nt
id

ad
es

 d
e 

cr
éd

ito
-

-
-

-

   
   

1.
 P

ré
st

am
os

 y
 o

tra
s d

eu
da

s
-

-
-

-

   
   

2.
 D

eu
da

s p
or

 in
te

re
se

s
-

-
-

-

   
II

I. 
A

cr
ee

do
re

s
-

-
-

-

   
   

5.
 O

tro
s a

cr
ee

do
re

s
-

16
2.

06
0.

24
0,

20
16

2.
06

0.
24

0,
20

-

Si
n 

in
fo

rm
ac

ió
n



BOE núm. 197 Viernes 15 agosto 2008 34701

  

IV.13. ESTADO DE TRANSFERENCIAS DE CAPITAL CONCEDIDAS

(Euros)

NORMATIVA OBLIGACIONES RECONOCIDAS 
EN EL EJERCICIO

LEY DE PRESUESTOS EJERC. 2004           -

LEY DE PRESUPUESTOS 2007                13.029.961,90

LEY PRESUPUESTOS EJERC. 2004            -

ORDEN ECI/1305/2005 DE 20/4/05          -

PRESUPUESTOS GENERALES 2005             -

PRESUPUESTOS GRLES.ESTADO 2006          -

TOTAL OFICINA : 13.029.961,90

Sin información



34702 Viernes 15 agosto 2008 BOE núm. 197

  

IV.13. ESTADO DE TRANSFERENCIAS CORRIENTES CONCEDIDAS

(Euros)

NORMATIVA OBLIGACIONES RECONOCIDAS 
EN EL EJERCICIO

LEY DE PRESUESTOS EJERC. 2004           -

LEY DE PRESUPUESTOS 2007                5.676.314,63

LEY PRESUPUESTOS EJERC. 2004            -

ORDEN ECI/1305/2005 DE 20/4/05          70.625.465,31

PRESUPUESTOS GENERALES 2005             -

PRESUPUESTOS GRLES.ESTADO 2006          -

TOTAL OFICINA : 76.301.779,94

Sin información



BOE núm. 197 Viernes 15 agosto 2008 34703

  

E C

IV
.1

3.
 E

ST
A

D
O

 D
E

 S
U

B
V

E
N

C
IO

N
E

S 
D

E
 C

A
PI

T
A

L
 C

O
N

C
E

D
ID

A
S

(E
ur
os
)

N
O

R
M

A
T

IV
A

FI
N

A
L

ID
A

D
O

B
L

IG
A

C
IO

N
E

S 
R

E
C

O
N

O
C

ID
A

S 
E

N
 

E
L

 E
JE

R
C

IC
IO

IM
PO

R
T

E
 D

E
 

R
E

IN
T

E
G

R
O

S
C

A
U

SA
 D

E
 R

E
IN

T
E

G
R

O
S

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 C

C
.A

A
. A

C
TU

A
LI

ZA
C

IO
N

 D
EL

 C
EN

SO
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E

IN
ST

A
LA

C
IO

N
ES

 D
EP

O
R

TI
V

A
S 

   
   

   
 

-
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 C

C
.A

A
. G

A
ST

O
S 

D
E 

FU
N

C
IO

N
A

M
IE

N
TO

 D
E 

C
EN

TR
O

S 
D

TE
C

N
IF

IC
A

C
IO

N
   

   
   

   
   

   
 

-
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 C

C
.A

A
. P

A
R

A
 C

O
N

ST
R

U
C

C
IO

N
 Y

 A
D

A
PT

A
C

IO
N

 D
E

C
EN

TR
O

S 
D

E 
A

LT
O

 R
ED

IM
IE

N
TO

   
   

   
  

60
8.

50
0,

00
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 C

C
.A

A
. P

A
R

A
 C

O
N

ST
R

U
C

C
IO

N
 Y

 A
D

A
PT

A
C

IO
N

 D
E

C
EN

TR
O

S 
D

E 
TE

C
N

IF
IC

A
C

IO
N

   
   

   
   

 
3.

98
3.

29
0,

00
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 C

C
.A

A
. P

R
O

G
R

A
M

A
S 

C
O

FI
N

A
N

C
IA

D
O

S 
D

O
TA

C
IO

N
IN

FR
A

ES
TR

U
C

TU
R

A
 D

EP
O

R
TI

V
A

S 
   

   
   

  
1.

25
0.

43
4,

39
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 F

ED
. D

EP
O

R
TI

V
A

S 
ES

PA
Ñ

O
LA

S 
D

E 
M

IN
U

SV
A

LI
D

O
S

PA
R

A
 O

B
R

A
S 

Y
 E

Q
U

IP
A

M
IE

N
TO

   
   

   
  

18
.0

30
,0

0
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 F

ED
. D

TV
A

S.
 E

SP
. P

A
R

A
 G

A
ST

O
S 

D
E 

PR
ES

ID
EN

TE
S 

ES
PA

Ñ
O

LE
S 

D
E 

FE
D

.IN
TE

R
N

A
   

   
   

 
-

-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 F

ED
ER

A
C

IO
N

ES
 D

EP
O

R
TI

V
A

S 
ES

PA
Ñ

O
LA

S 
PA

R
A

IN
ST

A
LA

C
.D

TV
A

S 
Y

 E
Q

U
IP

A
M

IE
N

TO
   

   
   

2.
34

4.
27

5,
00

-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
Y

U
D

A
S 

C
O

N
TR

A
 L

A
 V

IO
LE

N
C

IA
, E

L 
R

A
C

IS
M

O
,

X
EN

O
FO

B
IA

 E
 IN

TO
LE

R
A

N
C

IA
 D

EP
O

R
   

   
   

 
-

-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

B
EC

A
S 

Y
 A

Y
U

D
A

S 
A

 F
A

M
IL

IA
S 

PA
R

A
 IN

V
ES

TI
G

A
C

IO
N

D
TV

A
. D

E 
IN

TE
R

ES
 E

ST
A

TA
L 

   
   

   
 

-
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

PA
R

A
 D

O
TA

C
IO

N
 IN

FR
A

ES
T.

 Y
 E

Q
U

IP
A

M
IE

N
TO

 A
C

O
N

TE
D

TV
O

S.
 C

A
R

A
C

TE
R

 IN
TE

R
N

   
   

   
 

7.
32

8.
53

8,
97

-

TO
TA

L 
O

FI
C

IN
A

 : 
15

.5
33

.0
68

,3
6

0,
00

Si
n 

in
fo

rm
ac

ió
n



34704 Viernes 15 agosto 2008 BOE núm. 197

  

E

IV
.1

3.
 E

ST
A

D
O

 D
E

 S
U

B
V

E
N

C
IO

N
E

S 
C

O
R

R
IE

N
T

E
S 

C
O

N
C

E
D

ID
A

S
(E
ur
os
)

N
O

R
M

A
T

IV
A

FI
N

A
L

ID
A

D
O

B
L

IG
A

C
IO

N
E

S 
R

E
C

O
N

O
C

ID
A

S 
E

N
 

E
L

 E
JE

R
C

IC
IO

IM
PO

R
T

E
 D

E
 

R
E

IN
T

E
G

R
O

S
C

A
U

SA
 D

E
 R

E
IN

T
E

G
R

O
S

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 A

SO
C

IA
C

IO
N

ES
 ,A

G
R

U
PA

C
. D

TV
A

S.
 S

/F
 L

U
C

R
O

 P
A

R
A

A
C

TI
V

ID
A

D
ES

 Y
 E

Q
U

IP
A

M
IE

   
   

   
 

51
1.

20
3,

23
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 B

A
LE

A
R

ES
,C

A
N

A
R

IA
S,

 C
EU

TA
 Y

 M
EL

IL
LA

 P
A

R
A

D
ES

PL
A

Z.
 C

O
M

PE
TI

C
. E

ST
A

TA
LE

S 
   

   
   

2.
93

8.
83

0,
00

-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 C

C
.A

A
. A

C
TU

A
LI

ZA
C

IO
N

 D
EL

 C
EN

SO
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E

IN
ST

A
LA

C
IO

N
ES

 D
EP

O
R

TI
V

A
S 

   
   

   
 

-
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 C

C
.A

A
. G

A
ST

O
S 

D
E 

FU
N

C
IO

N
A

M
IE

N
TO

 D
E 

C
EN

TR
O

S 
D

TE
C

N
IF

IC
A

C
IO

N
   

   
   

   
   

   
 

1.
62

2.
93

1,
00

-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 C

C
.A

A
. G

A
ST

O
S 

FU
N

C
IO

N
A

M
IE

N
TO

 D
E 

C
EN

TR
O

S 
D

E
A

LT
O

 R
EN

D
IM

IE
N

TO
   

   
   

   
   

   
 

93
.0

00
,0

0
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 C

C
.A

A
. P

A
R

A
 A

C
TI

V
ID

A
D

 D
EP

O
R

TI
V

A
 E

ST
A

TA
L 

EN
ED

A
D

 E
SC

O
LA

R
 Y

 U
N

IV
ER

SI
D

A
   

   
   

 
1.

69
8.

10
3,

24
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 C

C
.A

A
. P

A
R

A
 C

O
N

ST
R

U
C

C
IO

N
 Y

 A
D

A
PT

A
C

IO
N

 D
E

C
EN

TR
O

S 
D

E 
TE

C
N

IF
IC

A
C

IO
N

   
   

   
   

 
-

-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 C

C
.A

A
. P

R
O

G
R

A
M

A
S 

C
O

FI
N

A
N

C
IA

D
O

S 
D

O
TA

C
IO

N
IN

FR
A

ES
TR

U
C

TU
R

A
 D

EP
O

R
TI

V
A

S 
   

   
   

  
-

-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 F

ED
. D

TV
A

S.
 E

SP
. P

A
R

A
 G

A
ST

O
S 

D
E 

PR
ES

ID
EN

TE
S 

ES
PA

Ñ
O

LE
S 

D
E 

FE
D

.IN
TE

R
N

A
   

   
   

 
35

3.
42

0,
00

-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 F

ED
ER

A
C

IO
N

 M
IN

U
SV

A
LI

D
O

S 
G

A
ST

O
S 

M
IE

M
B

R
O

S
FE

D
ER

A
C

. I
N

TE
R

N
A

C
IO

N
A

LE
S 

   
   

   
   

 
2.

97
9,

28
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 F

ED
ER

A
C

IO
N

ES
 D

TV
A

S.
 E

SP
A

Ñ
O

LA
S 

C
TO

S.
 

IN
TE

R
N

A
C

IO
N

A
LE

S 
U

N
IV

ER
SI

TA
R

IO
S.

   
   

   
 

70
.0

00
,0

0
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 F

ED
ER

A
C

IO
N

ES
 D

TV
A

S.
 E

SP
A

Ñ
O

LA
S 

PR
O

G
R

M
A

N
A

C
IO

N
A

L 
TE

C
N

IF
IC

A
C

IO
N

 D
TV

A
.  

   
   

   
2.

54
8.

74
0,

00
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 U

N
IV

. P
R

IV
A

D
A

S 
PR

O
G

R
A

M
A

S 
A

PO
Y

O
 C

IE
N

TI
FI

C
O

 A
L

D
EP

O
R

TE
 Y

 A
C

TI
V

.A
FI

N
ES

   
   

   
  

67
.4

15
,9

6
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 U

N
IV

ER
SI

D
A

D
ES

 P
A

R
A

 A
C

TI
V

ID
A

D
ES

 E
ST

A
TA

LE
S 

D
E

D
EP

O
R

TE
 U

N
IV

ER
SI

TA
R

IO
   

   
   

   
 

2.
23

6.
02

0,
48

-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 U

N
IV

ER
SI

D
A

D
ES

 P
R

IV
A

D
A

S 
PA

R
A

 A
C

TI
V

ID
A

D
ES

TA
TA

L 
D

EP
O

R
TE

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

   
   

   
  

18
6.

97
5,

51
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
 U

N
IV

ER
SI

D
A

D
ES

 Y
 E

E.
PP

. P
A

R
A

 P
R

O
G

R
A

M
A

S 
A

PO
Y

O
C

IE
N

TI
FI

C
O

 A
L 

D
EP

O
R

TE
   

   
   

   
 

32
9.

69
3,

94
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

A
Y

U
D

A
S 

C
O

N
TR

A
 L

A
 V

IO
LE

N
C

IA
, E

L 
R

A
C

IS
M

O
,

X
EN

O
FO

B
IA

 E
 IN

TO
LE

R
A

N
C

IA
 D

EP
O

R
   

   
   

 
19

2.
49

0,
00

-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

B
EC

A
S 

Y
 A

Y
U

D
A

S 
A

 F
A

M
IL

IA
S 

PA
R

A
 IN

V
ES

TI
G

A
C

IO
N

D
TV

A
. D

E 
IN

TE
R

ES
 E

ST
A

TA
L 

   
   

   
 

10
0.

56
0,

00
-

O
R

D
EN

 E
C

I/1
30

5/
20

05
 D

E 
20

/4
/0

5 
   

   
   

PA
R

A
 C

U
O

TA
S 

D
E 

C
O

N
G

R
ES

O
S,

 R
EU

N
. E

 IN
SC

R
IP

.E
N

 
A

SO
C

.Y
 O

R
G

A
N

. I
N

TE
R

N
A

C
IO

N
   

   
   

 
6.

25
1,

16
-

TO
TA

L 
O

FI
C

IN
A

 : 
12

.9
58

.6
13

,8
0

0,
00

Si
n 

in
fo

rm
ac

ió
n



BOE núm. 197 Viernes 15 agosto 2008 34705

  

IV
.1

4.
 C

O
N

T
R

A
T

A
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
. P

R
O

C
E

D
IM

IE
N

T
O

S 
Y

 F
O

R
M

A
S 

D
E

 A
D

JU
D

IC
A

C
IÓ

N
(E

ur
os

)

T
ip

o 
de

 c
on

tr
at

o
Pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

A
bi

er
to

Pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
R

es
tr

in
gi

do
Pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

ne
go

ci
ad

o

C
on

cu
rs

o
Su

ba
st

a
C

on
cu

rs
o

Su
ba

st
a

C
on

 P
ub

lic
id

ad
Si

n 
Pu

bl
ic

id
ad

T
ot

al

- D
e 

ob
ra

s
2.

34
9.

08
5,

98
3.

44
7.

05
9,

87
-

-
-

3.
08

7.
65

9,
10

8.
88

3.
80

4,
95

- D
e 

su
m

in
is

tro
42

4.
74

3,
03

-
-

-
2.

78
2,

00
1.

50
2.

07
4,

24
1.

92
9.

59
9,

27

- D
e 

co
ns

ul
to

ría
 y

 a
si

st
en

ci
a

16
2.

56
6,

56
-

-
-

-
61

3.
29

2,
57

77
5.

85
9,

13

- P
at

rim
on

ia
le

s
-

-
-

-
-

-
-

- D
e 

ge
st

ió
n 

de
 se

rv
ic

io
s p

úb
lic

os
-

-
-

-
-

-
-

- D
e 

se
rv

ic
io

s
-

-
-

-
-

75
.3

88
,9

5
75

.3
88

,9
5

- O
tro

s
-

-
-

-
-

-
-

T
O

T
A

L
 O

FI
C

IN
A

2.
93

6.
39

5,
57

3.
44

7.
05

9,
87

0,
00

0,
00

2.
78

2,
00

5.
27

8.
41

4,
86

11
.6

64
.6

52
,3

0



34706 Viernes 15 agosto 2008 BOE núm. 197

  

A
ño

 2
00

8
A

ño
 2

00
9

A
ño

 2
01

0
A

ño
 2

01
1

A
ño

s s
uc

es
iv

os

2
G

A
ST

O
S 

C
O

R
R

IE
N

TE
S 

EN
 B

IE
N

ES
 Y

 S
ER

V
IC

IO
S

-
-

-
-

-

4
TR

A
N

SF
ER

EN
C

IA
S 

C
O

R
R

IE
N

TE
S

-
-

-
-

-

TO
TA

L 
PR

O
G

R
A

M
A

-
-

-
-

-

C
ód

ig
o 

co
nc

ep
to

C
om

pr
om

is
os

 d
e 

ga
st

os
 a

dq
ui

ri
do

s c
on

 c
ar

go
 a

l e
je

rc
ic

io

IV
.1

5.
1 

C
O

M
PR

O
M

IS
O

S 
D

E
 G

A
ST

O
 C

O
N

 C
A

R
G

O
 A

 P
R

E
SU

PU
E

T
O

S 
D

E
 E

JE
R

C
IC

IO
S 

PO
ST

E
R

IO
R

E
S

(E
ur

os
)

Se
cc

ió
n 

: 1
8 

 P
ro

gr
am

a 
: 1

44
A

   

C
on

ce
pt

o



BOE núm. 197 Viernes 15 agosto 2008 34707

  

A
ño

 2
00

8
A

ño
 2

00
9

A
ño

 2
01

0
A

ño
 2

01
1

A
ño

s s
uc

es
iv

os

2
G

A
ST

O
S 

C
O

R
R

IE
N

TE
S 

EN
 B

IE
N

ES
 Y

 S
ER

V
IC

IO
S

1.
29

4.
91

9,
08

-
-

-
-

4
TR

A
N

SF
ER

EN
C

IA
S 

C
O

R
R

IE
N

TE
S

-
-

-
-

-

6
IN

V
ER

SI
O

N
ES

 R
EA

LE
S

1.
34

2.
79

1,
35

-
-

-
-

7
TR

A
N

SF
ER

EN
C

IA
S 

D
E 

C
A

PI
TA

L
56

6.
00

0,
00

51
4.

00
0,

00
-

-
-

TO
TA

L 
PR

O
G

R
A

M
A

3.
20

3.
71

0,
43

51
4.

00
0,

00
-

-
-

Se
cc

ió
n 

: 1
8 

 P
ro

gr
am

a 
: 3

22
K

   

C
ód

ig
o 

C
ap

ítu
lo

C
ap

ítu
lo

C
om

pr
om

is
os

 d
e 

ga
st

os
 a

dq
ui

ri
do

s c
on

 c
ar

go
 a

l e
je

rc
ic

io

(E
ur

os
)



34708 Viernes 15 agosto 2008 BOE núm. 197

  

A
ño

 2
00

8
A

ño
 2

00
9

A
ño

 2
01

0
A

ño
 2

01
1

A
ño

s s
uc

es
iv

os

1
G

A
ST

O
S 

D
E 

PE
R

SO
N

A
L

19
.7

00
,0

0
19

.7
00

,0
0

-
-

-

2
G

A
ST

O
S 

C
O

R
R

IE
N

TE
S 

EN
 B

IE
N

ES
 Y

 S
ER

V
IC

IO
S

4.
65

5.
50

0,
63

93
.4

96
,1

4
-

-
-

3
G

A
ST

O
S 

FI
N

A
N

C
IE

R
O

S
-

-
-

-
-

4
TR

A
N

SF
ER

EN
C

IA
S 

C
O

R
R

IE
N

TE
S

-
-

-
-

-

6
IN

V
ER

SI
O

N
ES

 R
EA

LE
S

3.
66

4.
60

8,
10

-
-

-
-

7
TR

A
N

SF
ER

EN
C

IA
S 

D
E 

C
A

PI
TA

L
4.

30
8.

00
0,

00
2.

50
0.

00
0,

00
-

-
-

8
A

C
TI

V
O

S 
FI

N
A

N
C

IE
R

O
S

-
-

-
-

-

TO
TA

L 
PR

O
G

R
A

M
A

12
.6

47
.8

08
,7

3
2.

61
3.

19
6,

14
-

-
-

TO
TA

L 
  S

EC
C

IÓ
N

   
: 

15
.8

51
.5

19
,1

6
3.

12
7.

19
6,

14
-

-
-

TO
TA

L 
   

O
FI

C
IN

A
   

: 
15

.8
51

.5
19

,1
6

3.
12

7.
19

6,
14

-
-

-

Se
cc

ió
n 

: 1
8 

 P
ro

gr
am

a 
: 3

36
A

   

C
ód

ig
o 

C
ap

ítu
lo

C
ap

ítu
lo

C
om

pr
om

is
os

 d
e 

ga
st

os
 a

dq
ui

ri
do

s c
on

 c
ar

go
 a

l e
je

rc
ic

io



BOE núm. 197 Viernes 15 agosto 2008 34709

  

C
O

N
C

E
PT

O
S

1.
 (+

) D
er

ec
ho

s p
en

di
en

te
s d

e 
co

br
o

-
17

.6
02

.4
24

,7
5

-
6.

38
0.

32
2,

59

   
 - 

(+
) d

el
 P

re
su

pu
es

to
 c

or
rie

nt
e

15
.6

66
.5

86
,3

2
-

4.
41

9.
00

7,
84

-

   
 - 

(+
) d

e 
Pr

es
up

ue
st

os
 c

er
ra

do
s

1.
90

7.
57

0,
97

-
1.

93
3.

04
7,

29
-

   
 - 

(+
) d

e 
op

er
ac

io
ne

s n
o 

pr
es

up
ue

st
ar

ia
s

28
.2

67
,4

6
-

28
.2

67
,4

6
-

   
 - 

(+
) d

e 
op

er
ac

io
ne

s c
om

er
ci

al
es

-
-

-
-

   
 - 

(-
) c

ob
ro

s r
ea

liz
ad

os
 p

en
di

en
te

s d
e 

ap
lic

ac
ió

n 
de

fin
iti

va
-

-
-

-

2.
 (-

) O
bl

ig
ac

io
ne

s p
en

di
en

te
s d

e 
pa

go
-

43
.7

94
.2

84
,6

3
-

40
.3

00
.8

89
,1

4

   
 - 

(+
) d

el
 P

re
su

pu
es

to
 c

or
rie

nt
e

28
.4

87
.8

65
,1

8
-

29
.0

93
.6

27
,9

4
-

   
 - 

(+
) d

e 
Pr

es
up

ue
st

os
 c

er
ra

do
s

15
.1

23
.2

86
,3

0
-

11
.3

35
.6

80
,3

0
-

   
 - 

(+
) d

e 
op

er
ac

io
ne

s n
o 

pr
es

up
ue

st
ar

ia
s

41
0.

70
5,

29
-

46
3.

58
0,

63
-

   
 - 

(+
) d

e 
op

er
ac

io
ne

s c
om

er
ci

al
es

-
-

-
-

   
 - 

(-
) p

ag
os

 re
al

iz
ad

os
 p

en
di

en
te

s d
e 

ap
lic

ac
ió

n 
de

fin
iti

va
22

7.
57

2,
14

-
59

1.
99

9,
73

-

3.
 (+

) F
on

do
s l

íq
ui

do
s

-
59

.0
27

.1
56

,1
3

-
61

.7
64

.5
70

,2
6

I. 
R

em
an

en
te

 d
e 

Te
so

re
ría

 to
ta

l (
 1

 - 
2 

+ 
3 

)
-

32
.8

35
.2

96
,2

5
-

27
.8

44
.0

03
,7

1

II
. E

xc
es

o 
de

 fi
na

nc
ia

ci
ón

 a
fe

ct
ad

a
-

3.
01

1.
12

6,
66

-
1.

14
7.

25
7,

21

II
I. 

Sa
ld

os
 d

e 
du

do
so

 c
ob

ro
-

1.
87

8.
22

0,
75

-
1.

78
9.

12
4,

86

IV
. R

em
an

en
te

 d
e 

Te
so

re
ría

 =
(I

-I
I-

II
I)

-
27

.9
45

.9
48

,8
4

-
24

.9
07

.6
21

,6
4

(E
ur

os
)

IM
PO

R
T

E
S 

A
Ñ

O
 A

N
T

E
R

IO
R

IV
.1

5.
2 

E
ST

A
D

O
 D

E
L

 R
E

M
A

N
E

N
T

E
 D

E
 T

E
SO

R
E

R
ÍA

IM
PO

R
T

E
S 

A
Ñ

O



34710 Viernes 15 agosto 2008 BOE núm. 197

 IV. Memoria

1. Organización y actividad

El Consejo Superior de Deportes, está definido en la Ley 10/1990, de 15 
de octubre, del Deporte, como un Organismo Autónomo de carácter 
administrativo adscrito al Ministerio de Educación y Ciencia, a través del 
cual se ejerce la actuación de la Administración del Estado en el ámbito 
del deporte.

Son competencias del Consejo Superior de Deportes:

a) Autorizar y revocar de forma motivada la constitución y aprobar 
los estatutos y reglamentos de las Federaciones Deportivas Españolas.

b) Reconocer, a los efectos de esta Ley la existencia de una modali-
dad deportiva.

c) Acordar, con las Federaciones Deportivas Españolas sus objeti-
vos, programas deportivos, en especial los del deporte de alto nivel, pre-
supuestos y estructuras orgánicas y funcional de aquéllas, suscribiendo al 
efecto los correspondientes convenios. Tales convenios tendrán natura-
leza jurídico-administrativa.

d) Conceder las subvenciones económicas que procedan a las Fede-
raciones Deportivas y demás entidades y asociaciones deportivas, inspec-
cionando y comprobando la adecuación de las mismas al cumplimiento 
de los fines previstos en la presente Ley.

e) Calificar las competiciones oficiales de carácter profesional y 
ámbito estatal.

f) Promover e impulsar la investigación científica en materia depor-
tiva de conformidad con los criterios establecidos en la Ley de Fomento y 
Coordinación General de la Investigación Científica y Técnica.

g) Promover e impulsar medidas de prevención, control y represión 
del uso de sustancias prohibidas y métodos no reglamentarios, destina-
dos a aumentar artificialmente la capacidad física de los deportistas o a 
modificar los resultados de las competiciones.

h) Actuar en coordinación con las Comunidades Autónomas res-
pecto de la actividad deportiva general y cooperar con las mismas en el 
desarrollo de las competencias que tienen atribuidas en sus respectivos 
estatutos.

i) Autorizar o denegar, previa conformidad del Ministerio de Asuntos 
Exteriores, la celebración en territorio español de competiciones deporti-
vas oficiales de carácter internacional, así como la participación de las 
selecciones españolas en las competiciones internacionales.

j) Coordinar con las Comunidades Autónomas la programación del 
deporte escolar y universitario, cuando tenga proyección nacional e inter-
nacional.

k) Elaborar y ejecutar, en colaboración con las Comunidades Autó-
nomas y, en su caso, con las Entidades locales, los planes de construcción 
y mejora de instalaciones deportivas para el desarrollo del deporte de alta 
competición, así como actualizar, en el ámbito de sus competencias, la 
normativa técnica existente sobre este tipo de instalaciones.

l) Elaborar propuestas para el establecimiento de las enseñanzas 
mínimas de las titulaciones de técnicos deportivos especializados.

Asimismo, le corresponde colaborar en el establecimiento de los pro-
gramas y planes de estudio relativos a dichas titulaciones, reconocer los 
centros autorizados para impartirlos, e inspeccionar el desarrollo de los 
programas de formación en aquellas Comunidades Autónomas que no 
hayan asumido competencias en materia de educación.

m) Autorizar los gastos plurianuales de las Federaciones deportivas 
españolas en los supuestos reglamentariamente previstos, determinar el 
destino del patrimonio neto de aquéllas en caso de disolución, controlar 
las subvenciones que les hubiera otorgado y autorizar el gravamen y ena-
jenación de sus bienes inmuebles, cuando éstos hayan sido financiados 
total o parcialmente con fondos públicos del Estado.

n) Actualizar permanentemente el censo de instalaciones deportivas 
en colaboración con las Comunidades Autónomas.

ñ) Autorizar la inscripción de las Sociedades Anónimas Deportivas 
en el Registro de Asociaciones Deportivas, con independencia de su ins-
cripción en los registros de las Comunidades Autónomas correspondien-
tes.

o) Autorizar la inscripción de las Federaciones Deportivas Españo-
las en las correspondientes Federaciones deportivas de carácter interna-
cional.

p) Colaborar en materia de medio ambiente y defensa de la natura-
leza con otros organismos públicos con competencias en ello y con las 
Federaciones, especialmente relacionadas con aquéllos.

q) Cualquier otra facultad atribuida legal o reglamentariamente que 
contribuya a la realización de los fines y objetivos señalados en la pre-
sente Ley.

Órganos Rectores:

Son Órganos Rectores del CSD, el Presidente y la Comisión Directiva.

El Presidente, con rango de Secretario de Estado, es nombrado y sepa-
rado por el Consejo de Ministros y ostenta la representación y superior 
dirección del Consejo.

La Comisión Directiva, integrada por representantes de la Administra-
ción del Estado, CC.AA., Entidades Locales, Federaciones Deportivas 
Españolas y personas de reconocido prestigio en el mundo del deporte.

La estructura orgánica del Consejo Superior de Deportes está regulada 
por R.D. 2195/2004, de 25 de noviembre, y es la siguiente:

El Presidente, del que dependen directamente:

a) La Dirección General de Deportes.
b) La Dirección General de Infraestructuras Deportivas.

Dependen, asimismo, directamente del Presidente, con nivel orgánico 
de subdirección general:

a) Un Gabinete.
b) La Subdirección General de Inspección.
c) La Subdirección General de Grandes Acontecimientos Deportivos 

Internacionales
d) La Oficina de Prensa.

La Dirección General de Deportes se estructura en las siguientes Sub-
direcciones Generales:

a) La Subdirección General de Alta Competición.
b) La Subdirección General de Promoción Deportiva y Deporte Para-

límpico.
c) La Subdirección General de Deporte y Salud.

Depende asimismo, de la Dirección General de Deportes, la División 
de Centros de Alto Rendimiento Deportivo.

La Dirección General de Infraestructuras Deportivas se estructura en 
las siguientes unidades con nivel orgánico de subdirección general:

a) La Subdirección General de Infraestructuras Deportivas y Admi-
nistración Económica.

b) La Secretaría General.
c) La Subdirección General de Régimen Jurídico del Deporte.

Las principales fuentes de ingresos del Consejo Superior de Deportes 
son:

a) Transferencias del presupuesto del Estado a través del Ministerio 
de Educación y Ciencia, al que está adscrito.

b) Transferencias de Loterías y Apuestas del Estado procedentes
del 1% de la recaudación de las Apuestas Deportivas del Estado, afectadas 
al cumplimiento de las obligaciones que establece el apartado d) del artícu-
lo 1 del RD 419/91, según redacción dada en el artículo 1 del RD 258/98,
de 20 de febrero.

c) Los ingresos de derecho público o privado que le corresponda 
percibir y los que se produzcan como consecuencia de sus actividades de 
gestión o por la prestación de servicios. El CSD realiza actividades que 
son objeto de facturación.

El Consejo Superior de Deportes tiene personalidad jurídica propia y 
capacidad de obrar y se rige, para el cumplimiento de sus fines y funcio-
nes, por la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común; 
por la Ley 6/1997, de 14 de abril de Organización y Funcionamiento de la 
Administración General del Estado; por la Ley 47/2003, de 26 de noviem-
bre, General Presupuestaria; por las restantes disposiciones aplicables 
con carácter general a los organismos públicos de la Administración 
General del Estado.

El número medio de empleados durante el ejercicio al que se refieren 
las cuentas es de 185 funcionarios y 182 laborales.

A 31 de diciembre de 2007, el número de empleados es de 192 funcio-
narios y 182 laborales.

Organización contable:

El Consejo Superior de Deportes cuenta con una organización conta-
ble centralizada.

Según determina el artículo 7.1.c del RD 2195/2004, de 25 de noviem-
bre, una de las funciones de la Dirección General de Infraestructuras 
Deportivas es la gestión económica y financiera del organismo, su conta-
bilidad y tesorería. La ejecución de estas funciones corresponderá a la 
Subdirección General de Infraestructuras Deportivas y Administración 
Económica.

2. Bases de presentación de las cuentas

a) Principios contables.

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros conta-
bles de la entidad y se presentan de acuerdo con lo establecido en el ar-



BOE núm. 197 Viernes 15 agosto 2008 34711

tículo 128 de la Ley General Presupuestaria, la Instrucción de Contabili-
dad de la Administración Institucional del Estado y con los principios 
contables públicos establecidos en la Ley General Presupuestaria y en el 
Plan General de Contabilidad Pública, con el objeto de mostrar la imagen 
fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico 
patrimonial y de la ejecución del presupuesto.

b) Comparación de la información.

En el ejercicio 2006 se imputaron 590.000 euros a la cuenta 210 «Gas-
tos de investigación y desarrollo» por los gastos abonados por la elabora-
ción de una serie de dibujos animados para la divulgación de valores 
positivos del deporte a la empresa que tiene su propiedad intelectual. Se 
rectifica y tanto el importe de 2006 como 590.000 euros invertidos por el 
mismo concepto en el ejercicio de 2007 se contabiliza en la cuenta 216 
«Propiedad intelectual».

3. Normas de valoración

a) Inmovilizado inmaterial.

Las inmovilizaciones inmateriales figuran contabilizadas por su precio 
de adquisición. La amortización de las mismas se realiza determinando 
las cuotas de acuerdo con el método lineal. Se toma como vida útil el 
periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en la Reso-
lución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999. Para la cuenta 215 «Aplica-
ciones informáticas» se toma como vida útil 5 años.

b) Inmovilizado material, inversiones destinadas al uso general e 
inversiones gestionadas.

Las inversiones materiales se registran al coste de adquisición más, en 
su caso, las actualizaciones practicadas según las disposiciones legales 
correspondientes. Las cuotas de amortización se determinan por el 
método lineal, tomando como vida útil lo establecido en las tablas del 
anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999. Para la 
cuenta 227 «Equipos para proceso de información» se toma como vida 
útil 5 años.

Las inversiones destinadas al uso general y las inversiones gestionadas 
se registran al coste de adquisición o coste de producción. Estos bienes, 
por sus características especiales, no se amortizan.

c) Inversiones financieras.

Préstamos a largo plazo sin interés a favor de Federaciones Deporti-
vas Españolas.

d) Provisión dudoso cobro.

El Organismo dota provisiones por dudoso cobro a derechos que 
hayan transcurrido tres años de su reconocimiento 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
 13906 ORDEN PRE/2429/2008, de 14 de agosto, por la que se 

efectúa la convocatoria del año 2008, para la concesión de 
las ayudas públicas en investigación, desarrollo e innova-
ción en energía y cambio climático en el marco del Plan 
Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Inno-
vación Tecnológica, 2008-2011.

La Orden PRE/968/2008, de 4 de abril, por la que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de ayudas pública en investigación, 
desarrollo e innovación en energía y cambio climático, en el marco del 
Plan Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecno-
lógica, 2008-2011, establece un marco de actuación unitario en la formula-
ción de líneas de apoyo a actividades relacionadas con la Acción Estraté-
gica Energía y Cambio Climático, que comprende las actuaciones de 
distintos Departamentos ministeriales.

La Acción Estratégica Energía y Cambio Climático, que consta de cua-
tro subprogramas, tiene como objetivo favorecer un modelo energético 
sostenible que fomente el uso de las fuentes de energías renovables, la 
eficiencia energética, el desarrollo de tecnologías de combustión limpia o 
tecnologías emergentes y el avance en las áreas de la movilidad sostenible 
y el cambio modal en el transporte, la promoción de la edificación soste-
nible y las áreas de mitigación del cambio climático no energéticas, obser-
vación del clima y adaptación al cambio climático.

Mediante la presente orden se realiza la convocatoria para el año 2008 
de las ayudas correspondientes a la Acción Estratégica Energía y Cambio 
Climático, y se estructura en veinticinco apartados y nueve anexos.

Esta orden se dicta conforme a lo dispuesto en el artículo 25 f) de la 
Ley 50/1997, de 27 de noviembre, del Gobierno, en el artículo 23.2 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en el artículo 14.1 
de la Orden PRE/968/2008, de 4 de abril, por la que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de ayudas públicas en investigación, desa-
rrollo e innovación en energía y cambio climático en el marco del Plan 
Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnoló-
gica, 2008-2011.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Industria, Turismo y Comer-
cio, de la Ministra de Fomento, de la Ministra de Medio Ambiente, y Medio 
Rural y Marino y de la Ministra de Vivienda, dispongo:

Primero. Objeto de la convocatoria y cuantía de las ayudas.

1. Mediante la presente orden se realiza la convocatoria para el año 
2008 de las ayudas correspondientes a la Acción Estratégica de Energía y 
Cambio Climático, de acuerdo con la Orden PRE/968/2008, de 4 de abril, 
por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayu-
das públicas en investigación, desarrollo e innovación en energía y cam-
bio climático, en el marco del Plan Nacional de Investigación Científica, 
Desarrollo e Innovación Tecnológica, 2008-2011, («Boletín Oficial del 
Estado» núm.86, de 9 de abril de 2008).

2. La convocatoria para el año 2008 de la Acción Estratégica de Ener-
gía y Cambio Climático consta de cuatro subprogramas:

a) Subprograma Nacional para la eficiencia energética, energías 
renovables y tecnologías de combustión limpia o tecnologías emergentes. 
Los proyectos y actuaciones presentados en este subprograma podrán 
realizarse de forma individual o en cooperación, de acuerdo con lo esta-
blecido en el apartado sexto de esta orden, por cualquiera de los agentes 
definidos como beneficiarios en el apartado tercero de su anexo I.

Las condiciones específicas para este subprograma se describen en el 
anexo I de esta orden.

b) Subprograma Nacional para la movilidad sostenible y el cambio 
modal en el transporte; enfocado a la mejora de rendimiento energético 
de los distintos modos de transporte, a la promoción del cambio modal 
desde modos más productores de emisiones a modos menos contaminan-
tes, incluidos los modos no motorizados, y al fomento de la intermodali-
dad como medio más adecuado de lograr la necesaria optimización del 
balance global de emisiones del transporte.

Las condiciones específicas para este subprograma se describen en el 
anexo II de esta orden.

c) Subprograma Nacional para promover la edificación sostenible, 
que está dirigido a la promoción de la investigación, desarrollo e investi-
gación de nuevos materiales y productos aplicados a la edificación así 
como a la utilización de nuevas fuentes de energía.

Las condiciones específicas para este subprograma se describen en el 
anexo III de esta orden.

d) Subprograma Nacional para la mitigación no energética del cam-
bio climático, observación del clima y adaptación al cambio climático, 
que está destinado a la optimización de las redes de observación sistemá-
tica del clima, al conocimiento del clima y su evolución futura y a la 
reducción de emisiones no energéticas de gases de efecto invernadero.

Las condiciones específicas para este subprograma se describen en el 
anexo IV de esta orden.

3. La cuantía máxima estimada de las ayudas convocadas para el periodo 
2008-2011 será de 62.400.000 euros en subvenciones y 108.100.000 euros en 
préstamos. Para el ejercicio de 2008 la cuantía máxima de las ayudas será 
de 22.300.000 euros en subvenciones y 32.500.000 euros en préstamos. La 
distribución estimativa por anualidades es la que se establece en el anexo 
V de esta orden.

Segundo. Ámbito de aplicación material.–Dentro de las condicio-
nes establecidas en el artículo 1 de la Orden PRE/968/2008, de 4 de abril, 
el ámbito de aplicación de cada uno de los subprogramas de los que 
consta esta convocatoria se especifica en los anexos correspondientes a 
cada uno de ellos.

Tercero. Características de las ayudas.

1. El régimen de concesión será el de concurrencia competitiva, 
conforme a los principios de publicidad, transparencia, igualdad y no 
discriminación, tal y como señala el artículo 3 de la Orden PRE/968/2008, 
de 4 de abril.

2. Las modalidades de ayudas referidas en el artículo 4 de la citada 
orden y aplicables en cada uno de los subprogramas de los que consta 
esta convocatoria, se especifican en los anexos correspondientes a cada 
uno de ellos.

3. Las ayudas que se convocan mediante la presente orden podrán 
solicitarse para proyectos y actuaciones plurianuales, siempre que parte 


